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Det store eksamensarbeid

i faget

• MalMzeologi

for

Ingvar Johan Lindahl.

En undersøkelseav et mineraliserområde Då Konrsf'ell,

Kor'en Nordland.

På Kongsfjell,øst for Dleikvassli,Nordland,fore-

kommer vidtspredtPb-Zn oz Cu sulfideri omrdets.meta- •

morfe skifre. Området skal undersøkesved hjelp av elektro-

magnetiskemalinzer Oz GeologiskkartleZzinz,samt prøve-

taking for å bestemme.detsskonomiskemulirheter.(0M- -

rådet skalmåles geofysisk.av4/S BleikvassliGruber, som

då stillerresultatenetil disposisjonfor bearbeidelse,

Mens områdetszeolozi skal kartlezzesnøyaktig av kandi-

daten ved hjelp av det geofysiskestikkninGsnett. Det

blir brukt resultatenefra tidligeregeokjemiskeunder-

søkelseri området.)

På basis av egen kartlegzingoz andre observasjoner,

samt de Geofysiskeog zeokjemiskeresultater,forsøk

komme frem til,et riktizstmullg bilde av områdetsgeo-
'logiske oppbyczning,mineraliseringensmineralogiske

type(r)og deres forhold til geologien. Prøv å tolke disse

resultatermed hensyn til mulmmuligheteneog kom med

grunnetforslaz til eventuellvidere.orospekterinz.

2. L. Vokez sign.)
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Ponau

A/S Bleikvas,;11Gruberhar -ittokonornisketetteunderfelt-

arbeidet for dettev;e1ada. 11.l'aneel.


Underfe1tarbeidethar cirektLrJonson,driftsb:•ztyrerHugaas,

Geologa'ruza,o;)predn.ing.Laistad,cnnd.gool.fleineHering

oe utigar2. HunJenvist interezs,gittveiledning,oc bi-

drattud vcrul:ulieuzuencer0:;[di;top)lysninger.

Profesur P.J.Vokeutukkesror verdiftÅllens=ter ved

besøki felte-nc);-underbearbeidelse::nv onntven Geo-




logiskInztitutt.Jer retterogs..en takktil orof.Chr.

Oftedal,ax:cannuensiaS. Bergstøl,vit.ass.T. Vralstadfor

verdifulleuermenter.Opprednings-Inatituttetned prof.

Mortens:2i spissenson har gittviktie opolysningerved-

rørendeoopredningsproblemerog konsentratprizer.,laborant

Rømmefor velvilligveiledningog prepar.mtenePrøsethog

Isaksensonhor lngetplan- og tynnulipene.

iSistmen ikkeminstvil jeg takkeuln kone,sonhar skrevet

oppeavenpu maskinog dessutenfarrelagten del av de

geologiskekarter.

Trondheim1d/12- 1968.

- e.)4v--k_CIL(i_tv-

IngvarLindahl



Kommentarertil o n't:avenstekst

Ut fra teksten.vurderesoppgven som tredeit. De tre

hoveddelenesom blir tillartomtrentlike stor vekt blir

da følgende:

Geologiskkartlegningpå det geofysiskestiknings-

nett.forå klarleggeden geologiskeoppbygning.

Bestemmelseav mineraliseringensmineralogiske-typer

-og stratigrafiskestillins.

3• "Malm"muligheter'medforslag til videre prospek

tering.

For å klarleggeden Geologiskeoppbygninger det først

oz fremst utfort detaljgeologiskkartlegningi målestokk

1 : 2000. Dessutener bergarteneprøvetattog studert

tynnslipos ved analyser.

For å løse den andre del av oppsavener de mineraliserte

soner nrøvetatt. Prøvene er delvis analyserteved labo-

ratoriettil BergverksselskapetNotd-NorgeA/S i Andfisk-

åga, og delvisved GeologiskInstituttNTH. Det er også

anvendtplanslip.

For å vurderemalmmuligheteneogeventuelltanbefale

videre prospektering,er resultatenefra første og-andre

hoveddelav oppgavenbrukt. Dessutener det trukketinn

andre momenter..

Arbeidsonle - utførelseav OD ,aven.

Oppgavenstekst ble mottatt på Bleikvassliapostkontor

den 13/8 om ettermiddagenog besvarelsenlevert den /12.

At det er brakt tid utover de tre fastsattekalender-

maneder skyldesdager med dårlig wer under feltarbeidet,

reisedagerootdiverseannen heft godkjent av prof. 1.rekes

• etter søknad. Effektivarbeidstider ca. 3 måned.
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Feltrbeidet.ble utført i tiden 13/8 - 15/9 og 1/10 - 3/10.

At dette ble gjort i to etapper skyldesat selskapets

Cobra bormaskinvar i ustand i sluttenav første periode.

da den skulle brukes til prøvetaking.

Første og størstedelenav tida i feltet ble brakt til -

kartlegningpa det geofysiskestikningsnett,Tra målingene

sommeren68. Det var til åels meget problematiskå finne

stiksningsnettatda dette utenom basislinjenevar merket

med rSde sløyfer, (20 - 30 cm-langeplastband,festet til

bakken på forskjelligemåter).

Kartlesningenble utført på mm - papir i målestokk


1 : 2000. Det ble brukt A 4 format i felten da dette

var lettest å behandle. Hver profillinjeble gatt opp

os bergartssrenseneavmerket. Bergartsgrenseneble sam-

tidig gått opp os knyttet sammenmellom profillinjene.

Etter dette,bleenkelte tynne stratigrafiskelag som

kunne tjene som ledehorisonteroppfulgtekstra nøye.

Videreble•,detbastemt-hva-somvar arsaken til de for-

skjelligerustsoner,med grundig bankingmed tung rmologisk

hammer. Skyvesoneros eventuelleforkastningerble ogsa

undersøktnøyere.

Dergarteneble prøvetattsamtidigmed den seologiske

kartlegningen..Det ble tatt prøver av typiskebergarter

og spesialiteter. I kvarts - feltspat- muskovitt-

gneisen er det tatt prøveprofilerfor å finne eventuell

variasjoni K20 og 11a20innholdetinnen de forskjellige.

stratigrafiskelag, og dessutenforskjelli innholdetav

de samme elementeri de vestlige synklinalerog det østlige

gneisoiaråde.(se geologiskkart M 1 ; 5300)

De forskjelligemineraliseringerer vurdert med hensyn

til mektishetog strøklengdeog orøvetattmed typiske

stufferog spesialiteter. For å finne foroldet mellom •

mcngden av Cu, Zn og Pb er det snmletflere små prøver •

fra sanne mineralisertelag, som er slått sammen til en

analyse. Disse prøvene er tatt relativtrike 'partier.
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Por å få en rikti(7bestemmelseav gehaltener det i
den :.:4ineraliseringensom synes størst og nest gunstig
skuttut en prevegnft. Dette for å få frisk bergart.
I prevegreftener det tatt "chin samples" (Vokes19671
p.36). Det er så samvittichetsfulltsom mulig fersekt
å ta ca. 3 cm!utsnitt av alle lag. I de rikeste partier
hvor bergartoner relativtmassiv med ujevn mineralisering
er prevesterrelseneket til ca. 5 cm. Resultatet
skulle dermed bli riktigere.

Til prøvetakingenble det brukt en Cobra bormaskinmed
utstyr som måtte bmres fra Dleikvassli,en strekningpå
5 km oc 500 m stigning. Det ble boret 71 huller a ca.
35 cm som etter skytingga en ca. 15 m lang grøft. God
hjelp til bwring,boring oE skytingydet folk fra selskapet.

Oversiktover prøvene som er tatt fins i fig. 1. (se
neste side)

Det viste seg at geokjemiskbekkesedimentprovetakning
i en meget interessantbekk var utelatt ved den regionale
prøvesamling. Denne bekken ble derfor provotatt (25 prøver)
med en prøveaArstandpå ca. 200 m. Prsvene er tatt midt i -
bekken. De er analysertpå exTM (cold extractabletotal
heavy metals) eller ammoniumcitraløseligCu + Zn + nOe
Pb (PH3,5) Analysemetodenbenevnesav.noenBloom test
(Bloom1955)..Prøvene er også analysertepå Hx (hot
ex-tractable)Cu, Zn og Pb. Det er her anvendt "heiss
aqua regia".

iesultatene fra geologiskkartlegningble til slutt
sammenlignetmed de geofysiskeforelopigekart og noen få.
uforståeligeanomaliersjekket.

Laboratoriearbeideterutført i tiden 15/9 - 30/9 og 5/10
.og omtrentut Måneden.

I denne tiden er det utfort mikroskoocringaV planslip
(1.3stk.), tynnslip (39 stk.) og i et tilfellepulver-.
mikroskoperingfor å bestemmebrytningsindeks. Det er kjørt'
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microprobanalysepå firc mincraleri planslipog kjørt
data=i:inkorrekSjonfor en av disse kvantitativeana-
lysene.

Det har ttattrelativtlang tid å forberedeprøver for
diverseanalyserpå rentgen og flammefotometer. Prove-
behandlingfor rontgenanalyseav malmmineralcneer be-
Skrevet i Bilag 1. Bergartsprovenesom er analysertepå
ilammefotometerpå K20 og ra20.er knust i skivemøllepå
Ingeniorgeologiskstudentlab. Det samMe er gjort på
marmorprøverfør bestemmelseav caleit/dolomitforholdet.

-
Ved rentgen-analyseringener det totalt kjort:

23 spetrogram

16 diffraktorram

. 1 kameraopptak

Separasjonenpå Frammagnetseparatorvar meget proble-
matisk på Erunn av Elimmerinnholdet. Det ble forurensning
av glimmer i omtrent alle fraksjoner. Det.tem:Ittefør •

analysenfjernesmed Clericisveske. Dessutenviste det
seg at sphalerittenhar storforskjell i magnetiskeegen-
skaper.

Disse problemer'førtetil at 7 prøver som er klarEjort
for marnetseparasjon,(se bilag 1) ikke er blitt tid til å
gjøre mere med. Dette.representerer1 ukes lab-arbeid,.

som må regnes.sombortkastettid.

trivinr av besvarelsener utført i løpet av deh siste
delen av diplomtida.

•
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Hovedisensretninrhar vi.nstmot som kommer tydelig
fram av morfologien. "Hvalskrott"-fjeller typisk,

trendet fins dessutenisskuringsstriperi flere ret-
ninger som9harripet opn "hvalskrott"formenemed for-

skjelligvinkler oz ikke har hatt større betydningfor
utformingenav landskapet.

Det er naturligå tolke "hvalskrott"formenedannet
av hovedisen.ogde andre ckuringsstripeneav mindre is-
bevegelserbetingetav avsmeltnings- og topografiforhold.
Dette er ogsa,Rambergstolkning (1967P.8)

Det kartlagtefelts høyde over havet variererfra ca.
500 m til.oppmot 1050 m, lavest i NW - hjørnet og høyest
i midtre delen mot øst. (fig. 4)

,I feltet er det et sprekkcsystemsom er sterktutviklet
og ses tydeligi terrengetsom skarpekløfter i TY- S
retning.

Tidlirerearbeideri omrLdet.
J£14..rt

Geologiskkartlegningervav Ramberg (1967)og hans kart
er utgitt i målestokkca. 1 : 80 000. (Ut.snittav.dette
på fig. 3) Ramberg.(1967p.8) gir en god over'siktover
de geologiskearbeidersom er utført i omradetog tilgrensen
områder,og det.henvisestil hans oversikt.

Den sørligedel av det feltet som er kartlagt som en del

av diplomoppgavener før detaljkartlagtav Rieck (1966).
.Dennekartlegninger utført sem en del av en mineralogisk-

geokjemiskhovedfagsoppgavesom er under 'utarbeidelse.
Axbeidethar vist seg å vmre ganske feilaktig.

Sommeren-68-n-de-r-tilgrensendeomrjLdetil mitt felt
kartlågtav Kleine-Hering(1968),og bergartsgrensenefor
de to felt møtes uten "forkastning".



Deskrivelseav sink oz blyforekonsterpå Helgelnnder

gjort av Torgersen (1923). Arbeiderdet sentraleNordland

på fore...omstermed Zn - Pb - (Cu) er utfort av Vozt (1900),

og 3undrock (1967)i Svenninzdal. Poulsen (1964)har gitt

en sterreoversiktover malmforekomster•i'Nord,Norge.

Vokes (1960,19622, 1963)har undersøktBleikvassli-fore-

komsten. Saager (1966)har tatt'sin doktorgradpå Mofjell-

forekomstenog noen mindre forekomsterrundt omkringdenne.

Kahrer (1967)har undersøktMineraliseringeni to av

skjerpene(XIIog XIII) i det området som:erkartlagt som

en del av diplomen. Det er,beskrevetat mineraliseringen

kiler ut etter en meter.

4/S DleikvassliGruberhar utført en god del geofysikk

og geokjemi. Geokjemier gjort over et meget stort områdel

mens det er gjort geokjemipå "follow-up"nivå (Fortescue

1965),rundt Nordfjernbekken. (Kahrer1967, Rieck 1966).

Fig. 5 viser resultatav regionalgeokjeui.(seneste side)

.Geokjemifra "follow-up"nivå er tegnet på egne kartblad..

(M 1 : 5 300). '

dlingrammålinger (Minigun)er utfort i Nordtjernbekken-

emrådetog somMeren68 i det område son er kartlagt. Det

er også gjort forsøk på magnetiskemålinger over pyrrhotit-

malm i Nordtjernbekken-området,noe som,sa tydeligeano-

malier,men her viste det ses at tungmetallsulfideneofte

ikke følger de rikeste pyrrhotitmineraliseringer.(Kruse,

personligmeddelelse),

U-rcrfllsnav

Vcd bekkesediment-prøvetakninger prøvcavstanden200 -

250 meter. Prøvene er tatt midt i bokken oE våtsiktet på

stedet. Analyeener utfcrt pa kornfraksjonen- 80 mesh.

I Kongsfjellområdethar Kahrer (1967)oz Rieck'(1966)

arbeidet. Rieck tar hovedop2gavepj geokjemii Nordtjern-

bekken området,og dette omfatterden sørlizstedel av det

felt som er kartlazt. Hans resultaterer tcznet inn pâ csne

.kartblad.
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I augustmåned ble det tatt 25 bekkesedimenturøveri
en bekk som kommer fra det sterkestmin=liserte området.
Disse prevene er analysertp2.samme mate som de forrtn-
nevnte og tegnet inn på de samme geokjemiskekart.

Prøvetakningensommeren68 ble gjort med preveavstand
150 - 200 m uten sikting,og av den grunn ble det på
for en del prøver for lite finstoff til 1-1x- analysen på
de.enkelteelementene.

'PørBloom test har Kahrer (1967)bestemtbakerunn for
områdetfra 0 - 9 ppm, terskel 10 - 19 ppm og anomali
>-30 ppm. Anomalien definererhan som 3 ganger bakerunn-
en.

Utgorelseav

Det er for de elektronagnetiskemålingenepå det sen-
trale Kongsfjellstukketut fire basislinjer: Disze
er basis 0i, 1 100 11,1 900 N og 2 700 Retningener


72° mot Ø. Mellom basislinjeneer det så gått profiler
med 100 m avstand.

Basislinjeneer stukketut med kompassmed neye sikting •
over lengre avszander,og avstandenmellom profillinjene
på basislinjaer avsatt med måleband og korAgert for
helning. Måleprofilenegås med kompass, og lengdwe Mellom
målepunktenekorrigeresikke for helning,men en måler
den slik at det er mulig t;.korrigereden eventuellr,
9nonali.

Det måles for hver 20 meter, men over anomaleomrt.der
går en ned til 10 m og til og med 5 m måleavstand. Dette
for å få anomalikurvenfram med sd riktig form som mulig.
Ved hellende terreng ser en kun på den imaginwrekompo-
nent at det er en anomali. Den imaginwrekomponenkorri-
geres ikke for helningen,men for den reelle beregnes
korreksjonsfaktorenved hjelp av Hertz - løsningenfor
det e.m. felt. (Krusepersonligmeddelelse).Se fig. 6
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•

R rteu kompqmsti- pladtt

R. rtat 14e."-rotuat 4 rzt,Let fl

Leml cfen =

(4011-titsjo,i: R. 9.0 3 cos`G

Ken-reksjov, a elea, retat katotsst p 9 runv

- av k4,4Lms.

Den anvendteapparaturer ABEM'sninigunmed totalvekt

9,5 kg frekvens3520c/s. Minigunvirkeretter

prinsippet.(ABEM)
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DEL 1

GEOLOGISK KARTIEGEING

Rerional st-eoloci

Kongsfjellligger innen området for de høymetamorfe
bergarterav Nordlandsfacies,et bergartskomplekssom er
skjøvetostover ovenpå lavmetanorfebergarterav Trond-

hjemsfacies. Etter typeprofiletRodngsfjeller dekket

betegnetRød.-ingsfjellsdekket.(Kulling1955)

Ramberg (1957)som har kartlagt Kongsfjellogrtilgrens-
ende områderpetrografiskog strukturellt,har delt inn
bergartenelitostratigrafiski fire Grupper:

Anders Larsagruppen

Kongsfjellgrupoen
Gruveområdetsbergarter (tilhørendeKonGfjell-

gruppen)

Strukturelltoverliggendebergarter.

Dette kan ses av fig. 3. (side9)

Kongsfjellsgruppensbergartergrenser i NW til Anders-
Larsagruppen. Grensenviser her regionaldiskordansog
stedviSutviklingav breksje og mylonitt. Nær denne tek-
toniskegrense ligger Bleikvasslisulfidforekomst,med

gruveomrdets bergarterskilt ut som en egen gruppe.

I SW grenser Kongsfjellgrupnensbergartertil strukturellt
overliggendebergarter,med en markert skyvesone. Det er
markert litologiskforskjellmellom de forskjelligegrueoers
bergarter.
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Detal'eeoloEi

Bergartenei den sentraleoE vestlige del av Konoefjell

danner en syn-formmed aksefallca. 300 i vestliE retning.

Om dette virkeliger en synklinaleller til eksemeelen

"recumbentfold" er ikke mulig å avgjøreut fra en detalj-

kartlegningi de hoymetamorfebersartene. Rambers (1964)

som har kartlagtKongsfjellog tilgrensendeområder

regionalmålestokkkommer fram til at det mest -sansynlige

er at synformener en virkelig synklinal. Detaljkartleg-

• ningen har ikke gitt noen resultatsom notsier dette. De

bergartsenhetersom er kartlaEtblir da antatt å ha opp-

rinneliglagstilling.

I virkelighetener den omtalte synklinalet lto eyn-

klinorium som ses tydelig av de skarpe smL synklinaler

i de sentraledeler. I de ytre buer er dette derinot reindrc

tydelig. (se geologiskkart - M 1 : 5300)

Besk,-ivelseav de forsk'ellirreenheter.

Kalkeli=erokifer

Ramberg (1964)bruker betegnelsenkarbonatglimmerskifer.

Det er her valgt å bruke kalkglimmerskifer.For det forste

fordi den alltid bruser for saltsyre. Dessutencr to tprever

av bergartenknust ned oz kjort diffraktogrampå ove,-de

kraftigstecalcit og dolomit-linjene. Dette ga for det ene

tilfellekun utslag calcit,i den andre også et lite

på dolomit.

Calcit cr altså alltid tilstedei bersartenos de under-

søkte eroveneindikererat der er de dominerendekarbonat.

- Kalkslimnerskiferenhar en typisk ruslete overflate

med.forvitringshuller.Disse er dannet der berEartener

kalkrik. Kalken er anriket i rundede staver i linjasjone-

retninren,og aksene til forvitringshullenefeller da

sanmenmed linjasjonsoksen.

Linjasjonener den doninerendestrukturi berEarten,cz

lagningenkan stedvisvre vanskeligå se. Linjasjonsret-

ning oz foldeakseretningener identiske. Retningon er



á
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Amfibolitt-sonen

Pinkornetfinlaminertamfibolittoontrervanlig.

Lamineringener alternerendefeltspatrike og anfiboirike

bånd.Noenstederer amfibolittenrelativtmasSiv med rundede

feltsp,Ltflekker.I sonen er det osså vanlis med kvarts-

(feltspat)-rikeskifre, og ossi noen tynne lag med graaat-

gliumerskifer.Tynne kalker og kalkrike bers?.rterfore-

kommer ogI. I fOrbindelse=ed kalkrike bergårterer det

. gjerne ogoå kvarts.(feltsnat)glimmerrike tynne lag.

Disse bersarterer ofte grafittholdis.

Grensenemellom de nevnte bergartero anfibolittener

skarp,mon ueget vi1k.rlig. Det synes å v=e store tykke

linser som svemmer i amfibolitten,(Se seologiskkart

11=1: 2000 Dlad II). I daEoverflatener alLfibelitten

sprukketopn i skarnefragmenter, og denner -undede 'End-

skansformerav anfibolittrøyser.

Yttergrensenefor amfibolittsonener sflttvsd 1:n.lt-

slimmerskiferenog mot kalken selv on det oftest ut mot

disse berarter er kvarts (feltspat)rikeskifre.

Teksturener jevnt småkornetmed uoriontertenine-aler

i anfibolog (kvarts)feltspatrikebnd. AzfibolenPr

subhedrallmens de andre mineralerer subhedraltil p"1"_3-

dral.

De undersekteslip av anfibolitt,har 60 - SO % amf±bel

(anslått)son er intenstgrenn - til rul-gr..i-Erønnnleo-

kroittisk. Vinkel Z:C 25°. Dette er nest sansynlison

hornblende

Plagioklascr vanlis oE kan utgjøre anslarsvis40 % av

bersarten. Den har ossa soneringos foreko±nflrned albit -

og periklintvillingereller uten tvillinger.

Epidot-klinozoisitog karbonat/erogså vanlig. !ndre

mineraleri mindre mensde er kvarts, granat, rut4l sarmt,n-

vokset med opakt mineral (ilmenit),biotit og anatit.
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Marmor


Marmor-benkener som nevnt Gatt som Erense mellom amfi-

bolittsdnenog granatglimmerskifcren.Noen steder er

denne et 10 - tall meter mektig,mens den vanligst er .

ca. 2 m og stedvisbare en kalkrik bergart.

Den er ofte sterkt foldet. Vanligviser fargen lys grå-

lig med aplittisktekstur og kornstørrelsepå.ca. 1 mm.

Der hvor mektighetener.litenhar den gjerne stort innhold

av andre mineraler- smrligmuskovit og kvarts. Langs en

kort strekningav marmorbenkener den en finkornetdolomitt-

marmor stedvismørkfargetav finfordeltcarbon (grafit?)

(Bugge 1948 p.95)

Por å se hvordan forholdetcalcit/dolomitvarierer langs

marmorbenkener det tatt 7 prøver mest mulig midt i denne.

På disse er det kjørt diffraktogram.Det er kjørt fra 25 -

350 over de sterkestecalcit - dolomit og magnesittlinjene.

Verdiene er målt ut fra diagrammetog må betegnes som

semikvantitative.

Resuitatetav dette er fremstiltgrafisknedenfor, på

fig. 8. Prøveavstandi målestokkca. 1 : 17 000. (Det ble

ikke funnet noe marnesit)
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Som det framg“r av figuren skifterhele marmorbenken

meget raskt fra en calcitmarmortil en dolomittmarmor.

Dette skjer pa en lensde av ca. 60 m. Dolomittmarmoren

har en kornstørrelsepa ca. 1/10 mm.

I forbindelsemed dolomittmarmorener det funnet et

mineral med tynne nalformedekrystaller,noen stederhvite,

andre stedergralie. De vokser oftest radimrtut fra et

sentrumog krystall lengden.er'funnetotiptil'10 cm..

I tynnsliper mineraletfargeløst. Det har friske inte-

ferensfareeros høyt relieff. Det er toakset og optisk

positivtmed 2v ca. 600. Vinkel X:C er malt opptil 300.

Det er kjørt røntsendiffraktogramp;;:.IlLndplukketren mine-

ralfraksjon. Dette.ga et diagram som tilsier amfibol,men

det passer dirlig med standard- diagrammer. (Russiskbok

og A3TL1kort

Linjenesplasering Dasser relativtsodt for tre amfriboler:

Amiant 0a2(rig,Fe)531.3022(CH)2

„.Riebeckit Na2Pe32+Re23+(0,01.)21,0t.)-22

Crocidolit Na2Pe32+Pe23+(3i4011)2(070)2

Linjenesintensitetpasser ikke med noem enkelt og mine-

ralet mL vmre en.overgangmellom disse med andre Ra,Ca,ljg,

Pe forhold.

TYnnslipav dolomittviser hyppig dolomittvillinger.

Aksecsoriskemineraler ellers i marmoren er tremolttacti-

nolit (2V - stor eg optiskenegativ, Z:C 150),biotit,

plagioklas(Deriklinog albittvillinger),apatit,lys

glimmer og sphalerit. (sterktrød isotrop)

Granat-c-limmerskifer

I dette bergartskomplekser det skilt ut en aufibolitt-

granat-gliLmler-fels.Denne er mineralogiskforskjellisda

den er amfibolrikog har dessutenen helt smrpresetfolde-

stil. Ellers er det vanlisstkvarts, glimmer og granat
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som er de doninerendeminerler, og det er derfor å

kalle bergartensranatglimmerskifer.Eengdeforholdet

mellon de enkeltemineralervarierer en sod del, men det er

vanskeligi skille ut be.:tenteenheter,fordi det alltid

er diffuse oversanger.

Det ble ved kartlegningenfarsøkt i skillemellom en gra-

natglimmerskiferog en sranat-kyanit-glimmerskifer,men

de jevne overgsnsersjarde dette for tidsknvende. Den

kyanit-rikeskiferen synes inidlertidå vore bestemte

las i granatslimmerskiferen.Ekstrent rike, tynno b.aLnd

kan følges som konkordantelag flerc metcr.

Som nevnt er granatglimmerskiferongjerne kyanittrik,

det er anslåttat innholdetinnen nind”e omr,iderlirrn-

opptil 30 5. Andre steder er den meset kvartsrikog inne-

holder da gjerne grafit. Granat-slimmerskiferener tted-

vis meget biotitrikog kan holde Iitt amfibol. Disse mine-

ralene er vanligvisklorittisert.

Det er også meget vanlis med linser eller ansamlinger

av melkekgarts. Storrelsener maksinalt 2 x 10 n. Sp'

kvarts-linserer gjerne utdradd i linjasjonsretninrensom

er den stmme sen foldeakseretninsen.Anlibo:ittlnse”

forekommeri liten mengde. Amfibolittener v,tnitzcItf4n-

. kornet,men den forekomnerogså grovko:net,gjerne r.ed

granater. I granatglimmerskiferenforekorunersjelden

carbonatrikebergarter.

Granatglimmersiziferensliw-grense er skart. Gronsen

mot den overliwende kvarts-feltspat-muskovitt-sneiser

derimotoftest en gradvisovergang. I denne oversangssonen

er det en tynn kalk eventuellten kaikrik bergarthvor -

grensenmellom de to ehheterer satt.

I granatglimmerskiferenog som grrnse mot det østlige om-

råde med kvarts-feltspat-muskovit-gneisg:Lrdet en skyve-

grensehvor det har vwrt en liten beveelse. Iie er det

vanlig med grafitt,amfibolog kloritt. Ved den norflige

ende, eller der hvor skyveplenetivIre følges lencer er


det funnet 2 em lange staurolitkrystallerO sort turma-

lin med * cm diameter i en kyanittrik=nat-glirmersk4fer.
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og avtakendemeng,deutover. Dette er mest sansynligen

poikiloblastisktekstur. Det er ogs. funnet inneslut-

ninger av anfibol og clinozoisiti euhedfllerombe=itt.

Det er et sted observertmyrmekittisksammenvoksning

mellom zoisit og kvarts. (se fig. 11). Kvartsen synes å

ha fortrcngtzoisitten.

Por å få en sikrere bestemmelseav mineralet ble det

tatt en beste=melse.avbrytningsindeksen. (Instruksjon

og assistanseav Bergstøl) Det ble funnet at den ligcer

meget nwr 1.704. (Tydelisunder 1.715) For å få en n•y-

aktigereverdi må en gå til monokromatisklys.

Verdien av brytningsindeksenpasser for zoisit og cr for

lav til å være clinozoisit. Aksevinkelenpasser ogs. bect

for zoisit. Om det er en.c4-zoisit(Fe-fri)eller fi,-

zoisit (2e-holdig)er vanskeligå avgjerc. Litteratnren

sier om dette:

11159p 333

Wmt,14Gli 311

Ploorkoust. 1.1311p 113

Trc;ser 1,15(,r

r.tg<

2v .

c<

bo

3nt ar er

AsonAct.it bLÂ

6nZ,koen cyalet

Avlawialt

Ablowalt blii

riontna. 1° 5re

anowaU

4-ar.3 er

I fri or"ak. f•3ra

30 ---

30 0

o -
gir -50

0-30

— 1,0

60

lb

. bo

I de to slip.der zoisitfins i stcrstmencde er inte-

ferensfargenvanliEst 1° grå. 2v er alltid liten (1C-500)

selv on krystallenehar anomale intefeensfarzer. I

fplge Winchell'sonsier at 2v har en jevn overgang,og de

fleste andre er det en zoisitmed lite jern,men-m2rmesten

-zoisit.

Det er kjert rontn-endiffraktogramav en håndplukket

zoisit. Denne viste akialratde sarto linjer som orgitt

av Seki (1959p.726). Det er ogs:itatt knmeraopctak

zoisitten.
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Dereartenbestx av alafibolitt-lag,oftest med mektig-
het mindre enn en halv moter. Det vaalige er ca. 15 cm.
Amfibolittener finkornetor laminert-medlyse felsnat- -
rike bånd. Liellomdisse amfibolittlae sitter en granat-
glimmer-fels,nesten utelukkendedisse to nineraler. Disse
bånd er tynnere enn amfibolitt&.ndene.

Amfibolitt-granat-glimerfelsenhar stedvismetertykke
lag med kvarts-(feltspat)rik lys bergart. Ofte er denne
bergartenerafitt-holdieoe får da en utpreget skifrighet.

" I sprekkeri grafittskiferener det sunercentvokset hvite
små krystallersom sitter spredt pjLoverflateneller i
runde knoller. Det er plukketut noen av disse oG kj_rt
diffraktogrampil. aneralet er gios -(selenit). Svevelet
kommer fra s-Dredtesulfid-korni bergarten.

Det er ikke mulie L.felee anfibolitt-eranat-gli
felsen :;omet kontinuerligstittigraficklag. Den synes
imidlertid vre Plass•rt innen en viss sone I

eranatelimmerskiferensom et eller flere tyrne

don finL;orned

5/4 am!ibol. Den er meeet svakt fargot. 2v er stor, oottsk
negativ. Vinkel Z:e er målt til opp mot 18°. Det kan
være cunanGtonit.

I et slin er det funnet s mye som 50 % kloritt. Dette
er hvor det er funnat 21,3 % magnetittor % ilmenit fr?

punkt-tellingi planslip. Klorittener relativt sterkt
grønn fareet. 2v er liten og det er optisk positiv. Den
har grå anomale inteferensfarger. Klorittenhar inklu-
sjoner av små mineralkornsom eir radioaktivthalo, som
ved kryssetenicols gir fiolettfarge. Dette fenenen er
vanlie i biotit,men er mindre vanlig i kloritt.

Plagioklasenhar sjelden tvillingeroc utejor Gjerne
det mcste av den resterende1/4./

Zoisit er et meget vanlig mineral i denne bergartcn.
Llakroskw)isker det noen stederfunnet scm lange slanke
krystallermed striper langs den lengstoaksen. Denc,den
kan vmre omkring 1 cm. Krystalleneer Glass-klareeller
også hvite. Rombeformp tverrsnittetken ses noen stoder.



...

t
 

>

Paill
.., 4

-



á



-31 -

Den er kraftig foldet i de vestlige eynklinaler,men

uvanlig lite foldet i det estli:eseomrde. På overflaten

kan den lyse gneisen være rusten.

Det er vanlig at bereartenhar grafittrikehorisonter.

Den er da kvartsrikou utpreget skifrigog sverter fingrenc.

Et sted i det ostligefelt er det furnet en virkelig grs-

fitkvartsitt. Gtafittener her så fin-7ordeltat den

sverter.

I den sentraledel av den mittersteav de tre synkli-

naler i vest er det en grafit-kvartsittskifermed stor ut-

bredelse. Den er sort, men har cjolden glinsen(legrafit-

flater. Det er ikke fått utslas med de geofysiskemrfl-

inger, og det ma da være finf.irdeltgrafitt.

På overflatenog i sma sorkker i de grafittrikeb2r,r-

artene er det utfelt et gult belerg. Dette er v3nli

i grafittrikesoner i de andfle,bergartsenheter. Habc.rg

(1967,D. 86) har identifisertmineraletved rcnt= con.

jarosit.

Det opptrer ogsa meset vanlig kalkrikehorisonter,com

kan være en kalkelimmerskifereller en tynn marmor.

I bunnen av den ostlige synklinalener det opotil 5 n

tykke sterktfoldede Icalicnarnorer. Ved sammenfoldningviser

de langt,sterremektighet. I de vestlige synklinalerC:eri-

mot:er det tynneremarmorhorisonter. Med få unntak er de

mindre mektig enn en halv meter:

Lagningenmarkeres sterkt p overflatenved at de tynne

rene marmorlaser forvitret 2 - 3 cm dypere ned enn eneisera

Denne viser iskurinesstriperog det er altså her et eks- -


empel på forskjelli forvitringshastishetenfra istiden og

opp til i dag.

I en lokalitetnede i Nordtjernbekkenble det funnet 3 cm

lange oe en cm tykke dioosidkrystaller. Det er matt grc-

lig, og sammenmed denne finnes tremolitog litt marmor.

I de erafitrikelagene er de vanligstemineralenekvarte,

plasisklasos erafit. (erafitopptil 23 5)
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Accessoriskemineralerer lys glimmer,kloritt, anatitt
oe erts.

I den nordlige ende w sonen med granat-biotit-skifer
er det en amfibolitteneis. Den er finkornet,hard og
flintaktig.

Den holder ca. 60 % amfibolsomsansynlig er en horn-
blende (Z:C 24°). Videre har den plagioklas.med
alts en uvanlig basisk.plagioklas.
zbisitoG biotit foreamcer i omtr2ntlike stor mcnTee.
(Clino)-zoisittener anomalt b1L. Piotito:ier re41=n.
BerGartenhar også litt kvarts.

Undeekelse av kvart.s-feltseat-muskovit-r,nelsen

Denne bergartener Stedvismeget lik fra
GrttveomrLdeti Bleikvassli. I KonGsjell er bergarton
mindre tektoniskpLvirket enn i cetiveonr:=.det.Det er der-
for Gjort on nnrnereundersøkelseav :neisen for L finne
on det kan høre til samme stratigrafiskehorisent.
fra Vokos.) Videre er det tenkt vad prøveprofilenej6
eventUellvariasjoni feitspatmengdonog typen foltspat
de forskjelligenivåer.

Det er tatt soredteprøver og prøveprofileri de vest-
ligo s:nklinder og i den østlige cneicomrdet. Deocuten
er det tatt noon prøver fra lignendegneis som forekonr
som:tynnelag i granatglimmerskiferen,av granat-blotit-
skifereninne gneisen oe av granat-glimmerskiferenpa
grensenmot gneis. ^

Analyseneer gjort flanmefotometriskav Rømme. Til
dette trengs bare ca. 1 gram, men for å fa en riktiGere
verdi ble det knust ca. 50 g i skiveknuserenpå InGeniør-
geologisklaboratorium. Analyseresultatenehar en nøyak-
tighet pa + 1 relativ
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Vestresynklinaler:

østreområde:

Iys gneisutenom:

	

Frøvenr. K20 . "sa20

	

3 3,96 0,40

	

101 4,62 0,34

	

102 5,38 0,30

	

103 3,85 0,61

	

104 4,23 0,50

	

105. 5,48 1,15

	

106 4,85 0,35

	

10 0,98 3,09

	

78 7,34 0,93

	

79 6,15 0,74

	

80 3,95 2,50

	

81 4,35 3,12

	

82 1,18 3,70

	

83 2,96 1,83

	

84 3,03 2,1.7

	

85 2,57 2,23

	

86 7,15 2,50

	

87 4,51 1,19

	

88 3,88 0,82

	

89 4,72 1IbO

	

90 1,68 .2,35

	

)91 1,86 3,53

	

92 1,49 5,70

	

93 3,78 1,14

	

94 5,06 .' 1,94

	

95 3,68 2,06

	

108 1,72 1,97

	

38 1,39 0,25

	

48 0,80 0,25

	

49 2,36 0,54

	

56 3,09 1,00

	

107 1,87 1,43

Sidesten: 1 2,80 0,56

. 54 0,19 0,15

58 3,50 0,11

110 3,89 0,36
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Analysenefra kvarts-feltsoat-muskovit-gneisener satt

opp etter økende K20-inniold(fig. 18, side 37.) Det

synes å være en svak tendens til onvendt oroporsjona-4tet

mellom innholdetav K20 og 11a20.

Samtliseanalyserfra Konssfjelloz noen fra Bleikvassli

(Ramberg1967 p.75,120,124)er også tatt med i fremstillin-

gen Då fig. 19 (side 37.)

Gneisenfra de østligedeler av feltet har stor variasjon

. i K20-innholdet. Synklinalenei vest har sanske lik sammen-

setning. De er middels rike i 1(20og har lite 11a20.

Mikroklingneisenfra gruveområdetligger langt heyere i

K20-innhold. ;inalyserteprøver fra tynne lag av lys sneis

i granatglimmerskifererviser relativt lave 1(20og Na20-

innhold.

Sidestenenhar vanliEst lave 1a.90-inn2ioldog en'del 1(90.

Granat-disten-glimmerskiferfra Bastliklubbenhar meget

likt innholdav de analyserteoksyder.

Sidestenentil mikroklingneisenved gruven har etter !

stolckfor analysenefra Kongsfjellrelativtlave K90-inn-

hold og midlere innhold av Na20.

For de forskjelligeprofiler.erdet satt opp diarrammer

på (fig.20,(dde 38). De synes å vise avtakendeK20 inn-

hold nedover i lagtekken. Denne tendens er felles for

begze sneisomradene,men tydeligsti det østre.

Prøvene 10,91 og 92 er tatt i.samme stratigrafiskenivå

som nrøvene86 og 87. (se fig. 18, side 37), men de viser

altså helt motsatt forhold i Na20 - 1(20-.innhold- Ser

en på prøvene90 oz.91,92 os 10 så ligger alle relativt

nmrt skyveDlanet. En mulighet er at Eneisen kan vmre på-

virket av dette.

Provene 78,79 os 86 gir de høyeste K20 verdierlosi slip

av prøve 78 er mikroklininnholdet anslått til 50 %.

Vurderin-:or.tolkinc-av result9,tene

Ramberg (1957,p.89-93, 913-100,103-105,110-114, 127-129)

har diskutertdRnnelsenav de ferskjelligeenheterinnL-
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gaende, og det blir her bare kort tatt med de viktigste

konklusjonerog vurdertnoen resultaterfra denne under-

søkelsen.

Glimmerskifreneer konkludertmed å v‘mrepelitiskesedi-

menter, sansynlisav den vestlige kalekonskegeosynklinale

facies. Kalkslimmerskiferog sranatglimmerskifermener

Ramberg gjenspeilerprimær sedinentcrforskjell.

Kartlegningen'påEenssfjell'harvist at granatglimMer-

skiferennoen steder er ekstrentkyanit-rik. Tynne Wind

som kan felges flere meter er stratiformeog må tolkes

primær forskjelli Al2;0- - innhold i sedimentet. Tykkere

benker med diffusegrenser cr vanskelie-å følge opo,nen

vekslendeminentlinnholdskyldesmest sansynligorimr

forskjell.

Ranbers (1967o.99) har beskrevetbra vekslins fra le-

til lag innen marmor. Som framstiltforan under beskrivel-

sen av marmor (fis.8) veksler hele benken raskt fra cal-

cit til dolomitmarmor. En slik overgangkan vanskelig

tenkes uten en eller e.nnenmetasometiskprosese.

Like over dolonit-marmorener sammenfoldetamfibolitt-

granat-slime:er-fels.Denne kan tonkes sOn M !jen


det er o2sa i annet stratigrafiskniva calcit-marmori ken-

takt med samme bergart,og hvorfor er ikke denne oriverld'e:t

til dolonit? Dette kan tyde på en metasomatiskprosess

ved diagencsen;da den omtalte calcit-marnortilhører det

østi?o.gneisområdetsom er nedfoldet. Ved en met:?morf

metasomatiskoroSess skulle også denne omvandlet.

Dolonitmarmorener sterkerefoldet enn benken ellers, og

er stedvismork av finfordeltgrafitt eller carbonfor-

bindelser;noe som antyderforskjelli sedimentasjonsfor-

hold. Carbon er neope tilførtved matasoMatose. Busse

(1948.p.95) har beskrevetgrafit i calcitmarmor,men ikke i

.dolomitmarmor.Rambers (1967 p. 97) sier at dolomitmar-

moren gjerne er lysere enn calcitmarmoren. Det synes altså

at grafit er vel sd vanlig her som i dolomitmarmor.
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Ramberg (1967 o.99) har funnet tendens til større kvarts-__
innholdi dolomitmarmorenenn i calcitmarmoren. Dette

syncs oGså a sjelde for-deh beskrev-nblokalitetp-oskan--- -'s--
forklareat dolonitiseringenpd grunn av større porøsitet.

Rambers (1967p.110-114)har undersøkt Ti-Zr forholdet
i nmfibolittenog funnet at det sansynliger en ekstrusiv

dannelse. Den er dassutentilblandetpelitiskmateriale.

Amfibolitt-granat-glimmer-felsenhar som beåkrevetalter-
• nerende tynne lag med finlaninertamfibolittos granat-

glimmer-fels. Det synes naturlis at anfibolittenned sine
tynne lag er tuffogen og granat glimmerfelsenrepresenterer
Fe-rike tynne sedinentlagmellom hver tilførselav tuff.

Ramberg (1967p. 127-129)mener at nikroklingneisenved

gruven er dannet ved matasomatoseav en arkose eller kvart-
sitt. K-metasomatosener antatt å foregdttmot trykkminima.

På Kongsfjellhar den lyse Gneisen ofte en god del folt- -

spat enten plagioklaseller mikroklin. Feltspatinnholdet
kan tyde på at sneisen er en metamorfosertarkose. Gjennom-
snittetav analysenetilsvarerarkose, som vil ligge noe
lavere enn en granittiskbergart i 1(20og 1Ta20-innhold.
For en sranitt er det vanlig med ca. 5%1(20eg 3-4 %
(Smithson1963 p.189, Holtedahl 1960 p.322)

De store variasjonsnesom er funnet ± Na20 os 1C20innhold
i samme stratigrafiskenivå på korte avstnnderer lite
trolig nrir. Det er mer sansynligmed en metasomatisk

forandrinrunder metamorfosen.

Bergarteni de sentralesynklinalerhar lave Na20-innhold,
i forhold til det østligegneisområdet. K20-innholdeter
derimotrelativthøyL

Den geolosiskeog strukturgeologiskekartlegningenav det
østligegneisområdetyder på at det.er en synklinal. Men
er så bergartenei den synklinalenog synklindene i vest
samme stratigrafisicenivd? Nede i omrddet som Kleine-Mering
(1968)har kartlagt er gneisen bare tynne las, mens granat-
biotitskiferener mektigere. Om det er samme stratigrafiske
horisontmå den ha hatt forskjelligeavsetningsbetingelser
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som har gitt mckti4tet-forandring.Dette kun Ogsa for-
klare forskjelleni ITan0innholdet. Metasomatiskeoro-,
sesserunder metamorfosenkan ogek:vere årsa:= til for-
skjellen. Metasomatiskeorosesserhar sansynliggitt de
høyeste K20 og Na20 verdier. Det mest sansynligeer nok
at gneisene i øst og vest tilhørersamme stratigrafiske
nivå.

On Kongsfjelletskvarts-feltsoat-muskovitt-gneisev -
samme stratigrafiskehorisont som gruves=dets nikroklin-
gneis er det vanskeligå si noe om. Ut fra hovedfold-
ningene syns det scnynlig. Ingen verdier for K20 ligger
opo mot verdienefra mikreklingneisen,med ved intens
tektonisknåvirlming .kandet tenkesmetasonastiskepro-
sesser innen gneisen som vil føre til dannelse av mikro-
klin gneis os en bergart fattigerepå K20. (Osså
Ramberg 1967 p.127-129). Disthen og staurolitgneisenfra
gruveonrådetligger på den ene siden og mikroklingneisen
på den andre siden av gjennomsnittsanalysenefra Kons:Cj011.
(fig. 19 side 37.)

Tekton-;kk

or skifrir-het.

Skifrighetenpå Kongsfjeller stort sett samuenfallende
med den prinwrelagdelins. Dette ses f::;retog frenst vcd
åt bergartensskifrigheter paralellmed bergartsgrensene.
koen'stederer det funnet utviklet akseolanskifrighet.
Skjmrskifrigheter også funnet i gneisen ved omboyningen
de østre synklinaler(se fia. 33)

Sorekkeroc forkastnin#er
På flyfoto-nøverlay"er det tegnet inn resionale

sorekker. Det er brukt speilstereoskopog resultateter
satt saamenpå fig. 21 (side42). Sorekkeroseer satt
på fig. 22 (side43), sprekkerose_framhUinger i feltet er
satt opp på fig. 23. (side43).

De fleste regionalesprekkerhar retning ca. H-3.
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Det er tenkelig at grafitten har vært bedre "smornirg" og
at dette forklarer den svake ylonitticering.

Dergartene omkrinc mylo ..k.tconen i granx;;-climr. rskifeDen
har ofte stort innhold av staurolit. Turmalin er ogsH funnet
her, og en sterkt gronn farget kyanit. I slio cr det
finnet L.t to granater eller en har
"støtt sammen", swi vist skiscen. (fig. 96)

21.1.1 Lp

roto5r4t-isk sktsse ac
gran'ater Sowi CS

sprtikket opp rrt 13ruvifl

av krcpper sowl ctvitsriet,

41er iinoLusert -i:sjkfr-kratt

idewrie re.1.141(3.

slutilineen beTeinses 0 v

krtistaltorCli;Ske plan .

Skyveoonen hr så stora variasjoncr i strrk og f?J_1, at
den ssynlig er foldet, og det synes å vcre etter den
vestlige foldeakse. Bevegelsen langs skyvenlanet hax vr3rt
relativt liten.

Dct er inntecnet en kort skyve:;one på tehtonisk k.art oc
geoloi-lok kart. (1.1 1 : 2000 blad IV). 2t kOrt stykke km
en her følge en sterkt mylonittioert granatglimmerokifer-
bergart. Sliu viser mye staurolit, kyanitt,granat,anatit
og turmalih, samt kloritt og hunnig radioaktivt hlo i bic-
titten. jtgurolitten og rranaten synes tektonisk p:virket.
Det har ogsi her vært wget liten bevegelse.

Linjasjon 


Linjasjonen er maget Liarkert og faller sa=en med fold-
ninrsakoen. Enkelte steder er lac-ningen helt utvisket

og det er dannet "Ijullion"-struktur. Dette cr snesir,llt
hypeig i den grafit-h2ldie kvart7.-foltorat-muskovit-crt.4s



á
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Det østligeomrde sc:rut til å ha vnrt inn'oldet

en tidligfase. Dennehar mulizretningca. 3100som
maltnoen få steder. Akseolantrasenefra dennefaseer
foldetmed aksemot vest. Disseer irjenfoldetav en
brattfoldningseksesom stupermot sør. Rambergher be-
s:crevetde to sistefoldefeeene.

Det er ogsL.muligat det har worten isoklinnl?oldningsom
førstefasel.medpåfølgendedannelseav den storremulde- •

formen,med innfoldningav den cetregneis,fordidenvar
•en "dyperensynklinel.2tterdettefulzteså fasenned
brattaksemot sør.

Det ma ogsåbetrektesson en muliznetnt det cstrerne.1,--
komnlekser et stratigrafisklag i n-enetglimrskifnr-n,
noe som er litetrolig.

Metamorfose


Detteer behandletav Ramberg(19671p. 133)os blir -
ikkeomtalther,men i et liteavsnitti del-II.

Stratisrafi


Det er sattODD en stretizrfiSk1:olorrep fig. 3C;

(side53). Detteansesfor den nest sansyr14geoppbyz-
ning. Ramberg(1967p.72)har sattopp regionalstret4ra-
fisk oppbygningav Kongsfjellsgruppensbergarter.De kart-
lagtebergartenehorertil den yngstedel av disse.

Kl6ine-Hering(1968)har sattopp en stratizrafisom
lignerdenne.
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DEL 2

MINERALOGISKE TYPER

Gencrellt.
•

Det undersøkteomn,de ligger i det SentraleNordland-som,

er en metallogenetisksubprovinsi de kaledonskeborgarter.

(Vokes195U) Bulfidmineraliseringenehar gjerne.myeZn

og 21)og Vokes sier (1958) "Thesepresent,nrobably,the

greates econimicallyprouisingconcentrationsof the ores'

of zinc and lead in the countryat the moment"

Utenom forekomsteneBleikvasslioE Mofjell som er i drift

fins det mange andre.småforekomsteri området. På noen

av dem har det vært drift i kortere;perioder.(TorEersen1928)

Galenaenholder vanligvisen God del solv. Porekomstersom

Svenningdalog Nasafjeller meget'solvrikeog onsådet fra
Bindal til Nasafjellkan sies å vmre en edel metallrik

provins.

Det er vanlig.1forekomsteneat Zn Pb Cu. Noen steder

er det nyrittiskeog andre stedermagnetkisriketyper.

Både Bleikvassliog Mofjell er pyrittiskemalmer.

Forekomsteneer ofte stratiformei de heymetamorfepelit-

tiske sedimenter. Dette er tilfellefor de størstefore-
komsteneBleikvassli(Vokes1963) og Mofjell (Saager1966).

Sven‘iingdalog Nasafjell33M er de son holder mest edelme-
taller er gangforekomster.(Bundrock.1967)
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beskrivelseav mineraliserinene å :on-sf'ell

Svak sulfidmineraliseringav Fe, Cu Zn og Pb - sulfider,
er funnet mange steder i det undersøktonrade. Det hen-
vises til geologiskkart.M 1 : 2000 hvor disse er avmerket.
(BladI - V) De fleste steder dreier det seg om noen få
korn med sulfidmineraler.

Nineraliseringsom har noen utstrekninglangs strøket,

(>50 m) er funnet ± tr5 stratigrafiskehorisonter.
Mineraliseri-ngeneer vanligst en svak impregnasjonsom er

stratiform. Sulfidkornenekan vmre jc,vntforelt eller
sitte i onptil mm tykke band paralelllagningen. Maesive
sulfidb:;ndp ca. 5 cm er maksimal tykkelse. Disse eT grov-
krystallineog konkordante. De er mest sansynligsulfider

som er mobilisertvcd don høye metanorfosen.

De tre stratiTrafiskenivj..det er funnet de største
mineraliscringeri er følgende:

På gre.ssemellom kvarts feltsnat-muskovitgneis og
"granat-glinmerskifer.

I kvartsrikgranatglimmerskiferi de lavere nivå a:v
formasjonen.

Iike over og i forbindelsemed kalkhorisontenmellom

amfibolitt-sonenog granatglimmerskiferen.

Disse hovednivåer merket av på den stratigrafiskekolonne
på fis, 35. (side 53)

De vanligstesulfideneer pyrrhotit,chalcopyrit,sphale-
rit galena og cubanit. Makroskopisksynes nengde forholdene
av sulfidenea vmre:

niVå 1. Bn god del pyrrhotitog ellers sphalerit,chalco-
pyrit og galena. Bergartenei den mineraliserte
sone er ofte grafittrilL

nivå 2. Vekslendeforhold melion sulfidene. Innholdetav

galena veksler sterkt. Stedviser det hoved-
sulfidmineralet. Lite snhaleritog mye chalco-

pyrit og cubanit,chalcopyrit/cubanittforholdet
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Grafit-berEartenhar hovedmineralenekvarts,
biotit,muskovitoe grafitt.

Den minenliserteertfittrikesonekan følgesca. 100m,
det er ooptil1 m mektig (somved skjeroXII),men det
vanlieste'er20 cm oe mindre. Sonener tognetinn på

•geolosiskkart i målestokk1.: 2000. (BladIII). Detalj-
skisseav selveskjerpetnedenfor.(fig.38). •

Mineraler: pyrrhotit,sphalerit,chalcopyrit,salena.
"
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SkjernXTTI


Bergartener grafit-holdig.Den er litefoldet. Mine-
raliseringensitterrettpå grensenmellomzranatglimmor-
skiferog gneis.

Den mineralisertebergarthar hovedmineralenekvartS,
plagioklasog biotit.

Den mineralisertesonenhar mektighetmindreenn en halv
meterog svakimpregnasjoner.fuletmot.eisti lengde.avca.
150M. (segeol.kartM 1.: 2000,bladIII)
Mineraler:pyrrhotit,sphalerit,chalcopyrit,galena.

SkjernXIV


I detteområdeter.detmye overdcknineog bergartener
krafti:77rusten. Mincraliseringensitteri grensenmellom
gneisoe eranatelimmerskifer.Grensebereartener en kalk-
silikatbergartoftemed storediopsidkrystaller.Den
inneholdergjernecarbonatoz ogsånoenerafitt.

Det er vanskelieå.vurderemektighetennå rrunnav st2r
overdeknin. Mineraliseringlnngsstrcketcr funneti en
lenedeav vel 100m. (segeol.kart;M 1 : 2000,blad 17.
Mineraler:nyrrhotit,chalconyrit,snhalerit,galena.

Det er sattpa to diamantborhullpå dennesonen.(2":h58-0-
11 ou Bh 68-0-12).'Xjernelogvedligecrsom egetbilag.
(Bilae2). I fig. 39 (side59)ir hulln2:ofiletshissert.
Detriserat overgangssonener megtigor sterktfoldet.

Skjern VI


Dettesitter± en kvarts(feltspat)rikt lag et stykke
ute i granatelimmerskiferen.Bergartenhar markertski-
frighet..Deter gravdto nrøvegrefterog.Skutti dem.
Lenrden"0:1den ene er ca. 12 m. (geol.kartI!1 : 2000 blad
V).

Det enesteobewnrorte er pyrrhotit.
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SkjerpXVII


Borgartener kvartsrikgranat-glimmerskifer,oftemed
rustrodeflekkerav rutil. Pra fer er det her sansynlie
sattav et enkeltskudd. Underfeltarbeidetble det skutt
en provegrøftpå ca.15 m overden blottededel av den
mineralisertesone. Denneog analyseresultateneer skissert
på de neste sider.(fig.40 og 41)

MineraliSeringeti.er minst3 m mektig,og har en strok-
lengde.påca. 200m.
Mineraleneer:Chalconyrit,cubanit,galena,sphalerit.

Dethenvisesher til det geologiskekart i mAlestokk
1 : 2000.(bladII). Herav ser en at det er to hovedsoner,
men ogsåspredtemineraliseringer.Alt detteer betegnet
somnivå 2.

Mineralogi


Mineralogiener megetkompleks. Ved brukav planslip-
mikroskoperinsos delvisved hjelnav reflehtivitets-
malingeros microprob-analyserer det bestemtfolgende
mineraler:

Hovedmineraler: Sphalerit
Chalcopyrit
Galena
Byrrhotrr.
Cubanit
Grafit

Sjeldneremineraler:Masnetit
Ilmenit
Byrit
Marcasit
Molybdenit
Bornit
Pe-hydroksyder-Limonit
Valleriite
Covellin
Rutil
Bismuth
Co-pentlandit
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Kobber

Pentlandit

Hessit

Mackinawite

Hematit

Pahlerts

Breithauptit

Bournonit

Boulangeit (?)

Dyskrasit (?)
Co-ullmannit

Uidentifiserteminerale”.

Desk-lvelseav de enkelte

Sphalerit


Det vanligstesulfidminerali store deler av feltet er
sphalerit. Det finnes som snredte separatekorn i sili-
katene og i sanmenvoksningmed de andre sulfidene. Det or
vanlig at snhaleritcr aariket i mm tykke bånd, et par
steder er disse ooetil 5 cm med anslagsvis70 % anhnlerit
og resten silikatmineraler.(nivå 3). Alle disse ahrikede
bånd er konkardante.Korusterrelsener vanligstmindre enn
2 mm.

Rentgenspektrogramgir utenom Pe-utslag,også utslag på
Cd og Ma. I et tilfelle (prove96) fås utslag pa Ni.
Rose :(1967)har funnet små mengder Ni i sphalerit,og ione-
storrelsener relativtlik slik at substitusjonkan vmre
mulig. Irsaken til Ni-utslagkan også vmre forurensninger
fra Ni-mineraler(Breithauptit(Nin) er funnet i slio fra
denne lokalitet)i sphalerit.

Noen fa.stederhar sphalerittenavblandingsdråperog/

eller slanke lameller (linser)av chalconyrit,sjeldnere
av pyrrhotit. I korn med avblandingsdråperer det vanligst
ingen forskjellpå konsentrasjonenav disse. Det er
imidlertidet par stederfunnet runde cn-avblandingsdråper
som er konsentrertinn mot sentrum,mens randsonenikke
har inneslutninger. Når avblandingslegemeneer lameller
sitter disse oktaederplan. I slinplaneter lamellene

funnet i to eventuell-;tre retninger.
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Det er ikke funnet noen markert forskjellpa sphalerittens

internreflekser'undermikroskopet. Dens nasnetiskosus-

ceptibilitetvarierer likevelmye os det nr ved separcring

på "Pranz'en"vanskeliga fa rene konsentrater. Dette

skulle tyde p. varicrendePeS innhold i srhaleritft‘asamme

prøvel kanskje nL grunn av flere senerasjoner.

CHALCOPYRIT


Chalconyritog sphaleriter ved siden av nyrrhotitde

#sulfider son foreko=aeri størstmenrde. 1Toensteder er let

chalcopyrit(+ cubanit)som dominerermens det i andre til-

feller cr snhalerit.

Chalcopyritonptrer som separatekorn i silikatereos seu

sammenvoksningeruod de andre sulfidene. Det er ikke vanlig

at chalcopyritsitter i tynne band i silikatene. Den fore-

komrer vanligere som sma uregelmessiseansanlingero. som

impregnasjon. 3t typisk trekk er at nar den nlineralicerte

bergart er glimmerrikog granatførendeer det lite sulfider

utenom chaleopyrit,

Kornstørrelsener vanligst mindre enn 3 um, men et na- ste-

der er det •pptil 2 cm store korn. Dette sistnevnteer

typisk i en mektighetpa 1,6 m nidt i nrøvesrrft- skjsrp

•XVII.

I størstepartenav de undersøkteplanslipfins cubanitt

avblandingslonelleri chalcopyritten. I skjern IVII er for-

holdet cubanit/chalcopyritanslatt til 2:1. Cubanit-

lamelleneer makroskopisk'ogmikroskopiskfunnet avblandet

på (111)planene. Lamelltykkelsener opntil 2 mn. Ch,,,co-

pyrit-cubanitkornene spalterlanrs lauellfratenos reTul-

tatet.blir opptil 2 on2 (111) spalteflateri chaiconyritten.

De avblandingstemperaturerson er oppgitt,varierer ganske

mye. Ramdohr (1960o.532) sier at den lisger nå 250 - 330°.

Ingerson (1955),fimith(1S64)og Chakri.barti(1967)har

funnet at den ligger h;:yereenn 450°.

Chalcopyrithar i nesten alle slip tvillinslamelle-.

Dette ses best med liten forstørrelse.
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.1

Tvillingeri chalconyriter tolket pa to forekjellit

måter etter formen på tvilling-lamellene(llomdohr150

p.492) De kan vcre trykk-tvillingereller r-Iver-jonstv:1:

ger. De kan sitte pa forskjelligesitterplan (101) (11C

og (111). Yund og Kullcrud (1966)har sjort forsck

at inversjonstvillingerdennes på (101)og (110)-planvcr'.

547°.

I de undersøkte.planslipdanner alltid tvillinglamellens

i.cp vinkel med cubanittlamellene. De sitter da Mindre

-sansynligpå (111)plan. TviÏlinglamolleneer fra li=-

formet til "oleanderblatt"-formet(Ramdohr1960 p.492),

som sannenned orienteringtyder på inversjonstvillinmer.

De kan dessutenvure lange og slanke med rette begre=-1,

linjer,noe som tyder på at det oGsa fins trykktvillinser.

Chalcopyrittener alltid anhedral.-Den sitter gje=o

inneslutninseri galena, pyrrhotit-ogsnalerit.

også som inneslutningeri de nevnte sulfider.Som no-nt

under beskrivelsenav sphaleritkan chalcopyritogsa sitte

som avblandingsdraperi denne.

Utenom dette fins chalconyritsom avblandingslamiler

i bornit og som uregelmessigesammenvoksningermed denno.

Chalcopyrit-bornit-kornsitter som separatekorn i sili-

gjerne rundet.(3efoto under bornittbeskrivelse)

Det er kjørt rontgenspektiograhlpå fire chalcopyrit

konsentrat:

Utenom Cu op:Fe gir dette kraftiriutslag na Zn son

iskyldesforurensningeri chalcopyritkohsentratet.Liked5c

skyldesen svak Zr-linjeforurensninger. Dessutenfas

svake linjer på Ag, Mo, Pb oz Ni. Mo og Pb utslag

inneslutninger. Sølv-utslagetpL spektrogrammeter

proporsjonalt.medgalena forurensning. Det er mindre

synlig at den lille mehgden av galena som innsar har sL

forskjelli Ag innholdetat det kan vore arsaken. Jett:

dikererat As sitter chalcopyritten.
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S orelementeri chalco rit-cubanit

Por å se om det er forskjelli innhold av sporeelementer
i chalcopyritog cubanit er det plukketut cubanit og
chalcopyritder den sitter som sa=nenvokstekorn. Dette ble
knust ned til - 200 mesh for å få friknusing. Dettc ble
kjørt på Pranz maznetseparator. Det som gir i den magnetiske
delen på itmstilling0,1 amr. ble renset flere genger oz

•viste seg fra.diffraktogramå vnre moget ren orthorombik
cubanit. Det som går i den umagnetiskedel ved innstillirg
1,2 anp. ble renset og viser seg ved diffraktogram 7mrc
ren chalcopyrit.

Det ble kjørt snektrogrampå disse mineralgraIrsjorer.
Dette ga følgendeutslag utenom Fc og Cu:

Zn Omtrent like mye
Pb nest i chalconyrit
Ni Hest i cubanit
m 1.:esti cubanit

Zn. mikroskoporinsehar vist sphaleritsom sternchen
i cubanitoz chalcopyrit. Zn-utslagkan vmre pi grunn
innesluttetsnhalerit,men utslae:eter så lite at det
kan vcre fra innholdi chalcopyritgitteret. Galtrner eld”i
funnet som inneslutninger.icubanitoc Pb-innholdeti chnl-
copyritkan skyldeeinneslutninirer. innholdeter st:.ret
i cubanittenson ikke har noe Pb. Detto C inn&J.i
Dtterratomstørrelsen2est sansynligsom "admittamce".(1:ason
1966 p:153)

Ni er det mest av i cubanitt. lierer ogs funnet Co nent-
landit som holder]dilmen det er ogsi nulig at Ni rrr 4nn I
gitteret og da etter atometørrelsesoM "ce.nture"?o- T9e.

Galena


Galena forekommersom im-nrernasjoneller sitter som :n-
tykke imnkordanteh.nd rj2ykkelF,..enbindene
er et tur .-;tederopriuot 5 Galena er ofte det domi-




nerende sulfidhvor glimmerskiferener kvartsrik. (sncsielt
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i områderundtskjerpXVII)

Det er relativtsjoldentned senaratekorn i sili-
katene. Galenahar ofte inneslutaincerav de andrehoved-




sulfidene-(ikkecubanit)og sitter vanliginnesluttet

i disse. I nestensamtligesliper gedigentDi funneti
ealenaen. Utenomdetteer det inneslutteten hel del andre
mineraler,som fahlerts,hessit,covellin,melybdenit,

• grafitbournonit-egnoen uidentifisertemirsraler. ,e1^.1ena
dannermyrn.Skit-sammsnveksninemerlfehlortso2 bournonit.
Mineraleter ofte observertsom sannenvokenine:ned bornit
oj chalcopyriti separatekorn i ellikatene.

Stedvisher det elenent..ro21 1ae.112orn.Lemolleneer
mege% sjeldenparalellemed de kubiskesnalteplan.Det
vanligsteer at de dennerto rotninjerbegjened vinke1på
de kubiskespalterissene.Se fie.43.

,r4f-
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Oftedal(1942)har funnztat noe galenasnalter
oktaedrisk.Videresier'nanat jalenaensansynalgikkefår
noen forstyrrelsSnår et like stortanta11.31.og Ag-ioner
innjår. Om derimotoverskytendeBi-mengdeer størreenn 1 %,
kan galenafå oktuodriskspaltbarhet.

For.analyseav prøve 132 som er hendplukketer det fett:
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Vekt % : 1,7 % Bi AtomZforhold: = 1,7 % ni

0,19% Ag 209 .r 0,19 = 0,4 Ag.

Den overskytendeBi-zehaltbliraltså 1,3%

Det er vanskeligå si hvor stordel av.Bi.sdtteri gal.ena
eitteretog hvor stordel foreliggerelementært.Etter
orientorineenav Di lamellene.er•detnulig at-desitter:13:1»
oktderplam, men det er ikkemakroskopiskfunnetoktaedrisk
spaltbarnet.

Det er muliså tenkeseg at Bi-atomeri ealenavanlig
sittertå oktaederplan.Ved FesTmetamorfosenkan Bi være-
mobilisertog migrerermot enkelteav disseplanog gått
over i gedirenDi fase. På grunnav anrikningeni lameller
er det mulie at Di ikke er nok jevntfordeltlangsoktaeder-
plan til si spåltbRrhet?Den vanlizstoforekomstmåten
for Di innoslutninserer dos randetekorn mest sansynlig
en Bi-mobilisering.ved metamorfosen.

Det er RøntgenspektrografiskbestemtDi gehaltenfcr 7
galena-konsentrut,dolvioseparertoz delvishåndplukket.
Seksav analyseneliegerfra 0,5 - 0,8 % Bi,mansen ga
1,7 % Bi.

Ag-innholdeter bestemtpå sammemåte for de sammesju
prøvene. For seksav dem liggergehaltenmellom400 og
850 Ppm,mens de for en prøveliggerden på 1900ppm.
(Den:sammePrøvensom vistePi innholdpå 1,7%). Det
vesentliesteav selvetsittersånsynligi galcnasitteret,bare
mer-etft.o småkorn av fahlertsoz hessiter funnet,
• :;, 1 Hår ealenaforvitrerdanneedet

14 konvekse.kuleflaterinn i mine-




raletfra sprekkerog begrers-
........................... ningsflater.Se fig. 44.

fitt FarvarZati'av94,14144
Cub9mit


Cubamitforekommermegetvanlieoz er funneti nestenRlle
slip. Det fins som avblandingslamelleri chalcopyritog
som egnekorn.
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Cubanit-lamelleri chaleopyritkan flere steder ses

makroskopiski stuffen og cr opptil 2 mu tykke. De sitter

pL (111)plan os sammenvoksninzenchalcopyrit-cubanit-

spalterlangs lamellene.

Disse lamelleneer som regel massive,men enkeltesteder

sitterflere tynne sammen i en hel bunt. Det vanlisste er

at de skjrcr tvert zjennom chaleopyrit-kornene,men han

osSa dz ut.i en slags hanekam menster.:'

Ofte forckommercubanit som en uregelmessigsarmonvoks-

ning med chaleopyrit. Det synes flerc steder-som den har

fortrengtehalconyritog sitter som randsone rundt disse

korn.

Den eubanit som er-urczelmessigsammenvoksermed chaleo-

pyrit, ser ofte ut til a være isotrop, eller svakt aniso-

trop. Det er heller ikke observertbirefleksjonpå denne,

mens eubaniti lamellformhar markert birefleksjones

distrinktblå anisotropifarger.

Den isotronecubanit cr ofte i litteraturonbeskrovet


som cubanit II. Yund oz Kullerud (1966)har zjort forsek

med Cu-Pe-3 systeet og har funnet at eubanit er kubisk ved

temnerattrsterre enn 2520. Pra.252 - 2130 er cubanit

tetrasonaloe:orthorombiskved lavere temreratur. Disse

sier da at:cubanitII = chaleepyrrhotit= tetragonaleller

isometrishcubanit. Cubarit II er også ellers i litte-

'raturentelket som replacement.

I.noen cubanit-lamelleret begze faser til stede. Dette

ér mest sansynligen sekunderomvandlingseffekt. Se

fig. 45. (side71)

Cubanit-lamellenei chaleopyriter tydelizmer angrepet av

forvitringenn ehalcopyrit. Dette ses best når sprekker

krysser la=llene og i korngrensene.motsilikatene. Sekut-

dmrt er det ofte dannet

Ever euballitdannerurewimessi2:sammonvoksningmed

choleoryritsynes det ikke å vccredenne markerte forskjell

i motstandmot forvitrins. Dette er også tilfelle selv om



á
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Et par steder kan oesa grafittensitte som en rand
rundt avrundedenyrrnotitkorn. Den er ogsa funnet som

rand rundt ehaleopyrit,som da gjerne har konkave begrens-
ninGsflater.

Por å se hvor intim forbindelsennellom grafit og sul-
fidene er, er nedknust prøve flotert i rent vann. Ned-
knusningvar - 200 mesh. For åfzi renestnulig grafit-
konsentratble det flotert to ganger..konsentrhtetble

-kjørt.pn røntsonsnektrogram.Resultatetble narkerte
Zn Pb, Pe oz Cu.linjer. Mo-linjenckan konme av nevnte

11o32-kornned påvoksetgrafit, eller av at molybdenitselv
er aerofiltoc floterersom egne korn. Linjenon til de
andne elenentenemå skyldes intim scenvoksning grafit-
sulfid,oz halykornenefloterer.

Mannetit


På en lokaliteti feltet er det funnet en ca. 1 m nektig
klorit-berf7artson har relativt stort maTnetit-innhold.
I berGartensitter onså noen anfibolnålerson er onptil 1 -?2
em lange, os i tynnslipbestent til hornblende.Mannetitten
sitter relativtjevnt fordelt. Det fins oesa endel ilnenit
som noen få nanger sitter som deforEterteprismntiskekorn
inneslutteti mannetit,men vanliEst som samnenvoksningmed
magnetitkornene. Punkt-tellinepå to slip (1100 punkter)
ga følgenderesultåt.

2i,3 % marnetit

1,6 % ilnenit

77,1 % silikater (50 % klorit)

Kornformener euhedral til subhedral. Stedvis..sitter flere
maenetittkornsammenvokset. Disse danner gjerne markerte
trippeleunktsammenvoksningmed like store vinkler for hvert
korn. Dette skyldesoverflntesnennineerved netanorfose
(Stanton1964). Ilmenittentrirden sitter som inneslutninger
i og sammenvoksninrermed marnetitter Gjerne kantet (vinkler
4:120?) Dette skulle tyde pa mindre overflateseennineenn

for magnetit..

De fleste magnetittkorner lite opesprukket. Grensene
mot silikateneer ofte rett, men oeså noen få steder med
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rundedeinnbuktningerav silikater.Detteer mest san-

synlig dannetved matamorfblastese.

Etternedknusninser det tattut et marmetåttkonectt-rat
med båndmnsnet.(Uedknusnins- 80 mesh) Detteer kjørtpå

røntgen-spektrogram.Det ble her småutslagpå Cu, Zn,
og Zr. .Utslaspå titalikan bare sesned godviljelnoe 20za

tyderpà friknusningav ilmanitt-masnetittved - 80 mes',1.

Det er ikkefunnetnoe Cu ellerZn minerali masnet±tt-

mineraliserinsen.Dettetyderpå at Cu og Zn sitter
magnetittgitteret.Ionestørreisener ikkemegetfors::jeLlig

(Pe2+= 0,76,0u2+= 0,69,Zn2+= 0,74),o.ifiallefall
24

Zn kan sansynligsubstituer‘bnoe Fe

At Mn'substituererPe i mazaetiter vanlis. Eineralet
"Zirkonsitte-sansynlisson inneslutninseri magnetit.

Magnetiter ikkefunneti forbindelsemed sulflan1er2-
liseringene.

Ilmenit •

Ilmenitf?rekommersammenmed mfletitt Sem nevntnnc,r

dennesbeskr±velse.I de suifidnineralisertnivå er der
ogsavanligsom separatekorn.± silikatene..Xornenec” tel-

hedralm(ldvilkårligomriss.

I nivå 2 er detmegetvanligned komplekstsammenvokste

korn av ilmenit-henatitot:rutil. Noen stederer det obsåe--

-vert?vamatitmed iImenitrand•rundtog ogs4ilmenit-kjerne

med rutilson randsone.

På noen stederer det funnetsammenvoksningav fleresii
ilmenitkrystalleri et storrekorn. Dettedanneren
"mosaikkilteksturmed forskjelligeorienterinsav

Et steder detfunneten myrmekittsonmenvoksningav ilme-

nit og salena-chalcopyrit:

Pyrit


Pyriter ikkefunnetsom primmrtmineral. Det forek=e2
kun som endeproduktved forvitringenav pyrrhotitsan=
mod marcasit. Bt oar stederer det dannctsmå kubiskfln:rJt:-
krystalleri det supergeneprodukt.
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Eolybdenit


Mineraleter funnet makroskopiski aufibolitt-granat-

glimmer-fels. Her sitter det i den massive finkornede

amfibolitti flak med opptil 2 mm tverrsnitt.

Mikroskopisker molybdenitvanlig funnet som bletze korn
i alle mineralisertenivå. Mineralet sitter som bladige
korn i silikatene,i hovedsulfidmineraleneog i grafit.

Syppig sitterbladene.På korngrensenemellom de forskjel.lige-

sulfider. iladene er oftest rette, noen fl steder er
de funnet boyde. De optiske egenskapercr typiske.

I en prøve som fra mikroskoDeringhar nest nolybdenit,er
Lolybden-i=holdet beste=t snektrozrafisk.(Romme). Ga-

halten var 0,01 %. Genereltfor mineraliseringeneligzar

den sansynlizlavere.

"..Lrfarinzerfra mineralseearasjoner at Eolybdenit

den mest umagnetiskefraksjon sammenmed Ronsing

av denne fraksjon i Clericisvnske (4,0 g/cm3) ga ,3et

resultat at molydenite ) ( 4,6 g/cm3) floterer. Dette er

bekreftetued rønt,:renspektrogramp "lettfraksjonen"

Bornit

3ornit forokommervanligst sarmenmed chalcopyritsom

separate,gjerne rundede korn i.silikatene. Det er ozsa

vanlig at galena sitter i diilsekorn. Bornit har neston,

alltid chalcopyritson avblandingSlamellerp1 (100)-plan.
(Pig. 48). Chalcopyritgjennomskjåreri ti1leg bornitten
med tykke lister. (avblandingslameller?)("Piz.48). Det

fins ogsL.uregelmessigesummenvoksningerav bornit,chalco-
pyrit og galena.."

Pargen på mineralet er tynisk brunlig rød., 14 dager

etter slippoleringener den purpur-fioltt.. Det er obser-
vert svak anisotropi.

Schwarts (1942b.343) har funnet•at en avblandingokjer
ved 4750 når fasene avkjøles. Det er ozsi furnet at lamell-

ene kan dannes ved diffusjonved lavere telaperatur.Rundt
• de tykke lamellenesynes det- være en relativt ren sonc.

(se fig. 4L4. Dc tykke og tynme lamellonesitter p
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Slikvalleriitefinnesog er beskrevetovenfor,tyder
det nå at den her o3s.2).er onvandlingsorodukteventuelt
replacement.

YUndog Kullerud(1966)har undersøktvalleriiteoe
funnetat det er en polymorfav chalcopyritmed laminære
lag av Al(OH)3eventuelltMg(OH)3,en fase som er stabil
ved temperaturmindreenn 450°0.

Covellin


Covelliner funneti nestenalle slioi smn,korn.
Disseer sunergentnedbrytningsoroduktav Cu-mineralenc.

De optiskekjennetegner typiske. Birefleksjonener
megettydeligfra bfl-tilblülighvit. Anisotropifargen
er rød-rosa.

CovellinopptrervanliGsti de Cu-mineralersom er minet
motstandsdyktigmot forvitring.Det er for eksempel
langtber vanligmed covellini cubanitenn i chalcopyrit.
(sefig.49)

cub- Covellinsitterejerneson smtt

ep

:•tynnebladeri noen cubanittlenel-
'ler. Det finneso»så sOm sniC;inne-




slutningeri galena. Mineralet.er
megetvanligi forbindelsemed

Ø. Forvatinl.av dialcopra,(4))-borbit.
ol embanitl-(cub).Supergen,
.cavollts:in.• • I

Rutil

Forekommervanligstsom intimsammenvoksningmed henatit
.ogilmenit,men Ogsj: som egnerundedeanhedralekorn i
silikatene.Det er flerestederfunnettvillinglaffielleri
rutilen.

troenstederfinnesrutilsom en randrundtilminittkorn.

Internreflekseneer ;:m1ctil brune,som s=nen me3 'a:Ird-
heten og reflektivitetskillerden fra hematit..Cassiterit
har lignendeoptiskeegenskaperson rutil,men mineralet



er identifisertsom rutil p grunn av den intense sammen-
voksningmed hematit ilmenit. Fårdheten som ligger mellom

hematit oz ilmenitpasser også for rutil.

Bismuth

I over halvnartenav slipene er det funnet gedigent Bi.
Elementetforekommersom runde, spissedeelliptiskeog la-
mellære inneslutninger..Vanligst sitterkornene i'galena;
men også på kornzrensengalena-chalconyrit. Dersom det-er
el;:strentmye Di sitter den ogs:LEi chalconyrit,pyrrhotit,
men sjelden i sphaleritog silikatene. Et sted er det også
funnet Bi i bornit.

pargen på mineraleter hvit med svak rosa tint. Det er
langt bløtere enn galena og dårligerepolert. I enk-21-2snitt
er det svak birefleksjon. Anisotroniener for2kjelliE
etter hvordan krystallensnittes,fra ingen til ganske sterk.
Det er mcdt reflektivitetpå Bi i forhold til galena.
Porskjelligemå-tlingerga en reflektivitetfra 56 - 62 %.
(Utførelseav Vokes.) I Cal:.eronsbok p.270 er den onngitt
til 67,9 %. Au.sakentil denne forskjellen,er de to m4nerr,-
lenes forskjellicfeDoleringscrad. Bi er lanzt cl,Lrii(fcre
polert enn galena, og selv om denne har forholdsvisujevr
flate, vil det gi for liten relativforskjell.

Bi er kjørt Då microprob. Telling i forhold til ren Bi
standardga 93 % Bi. Det ble dessuten i det undersøktekorn
funnetrea. 1/10 % 3b. Den resterendedel er sansynligPb
eventuelt,at galenaen omkringhar sitt innvirkningpå telle-
resultatene. Idnjescan viser tydelignivå forskjellfor Pb
i hessit oz i ged. Pd. (se fig. 50, side 80). Dette viser
at det er iallfall en del Pb i Bi-fasen. Det synes som et
mindre korn somer kjørt linjescanover, viser høyere El-
innhold. altså ennu mindre forurensningav Pb og Sb.(3e fig.
50 og 51)

Bi er mer stabiltved forvitringenn Galena, nyrrhotit oz
chalcopYrit. Det danner uts7ringendeDunkter der galenaen cr
forvitretog sitter i mareasit fra Dyrrhotit-forvitrinz.
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Kouvo,Huhmaog Vuorelainen(1959)har beskrevet
mineraletfra forekomsteri Pinnland. De sierat nineralet
er littlysereen pentlandit,og at hrrdhetener littlavere
enn for nyrrhotit.Det beskriveså forekommei "exsolved
lamellae"i pyrrhotitog som egnekrystaller.De onticke
datapasser,men det er ikkefra de beskrevneforekomster
funneti cubanit,selvom enkelteav dem er cubanit-rike.

- • Det er kjert.mieronrobanalyse-På.mineralet-osfUnnet-01e-
menteneS, Co,Fe, Ni, os Cu. For Fe, Ni o.r:Cu vae-det laget
Standard-prøverav rentmetall. Co-staidardfantesikke,
men imnulstalletfor ren standardvil ligge mellomde rene
standardsav Ni og Fe. (uNaboer"i det periodiskesysten).
Dermedkan en regne .enrelativtnoyaktigpreeentgehalt.
For S fins ikkestandård,men svovelmengdener som linje-
scan,,viseromtrentlike storsom i cubanit.(S2diagram,
fis. 53 side83). Det vil si 3515 % S. (Utregnetfra
formelfor cubanit). Det cr kjsrtet ferdiskorreksjors-
nrogramix1Univac1107/1108.ProgramnetIro,nrisercrfnr:

Absornsjon

Atomnummer
Pluorescenskarakteristisk.

Flourescenskontinuerlig.

For å få en ide om hvorneyaktisbestommelsenav maugden
av de forskjelliseelementerer pa srannav antattartall
impulserpå ren cobolt,er programmetkjertmed tre-forsok.
(Listingav programmetforelisserSOM bilås,3).
Nettocountsfor Pe standard - 231780
Nettocountsfor Ni standard - 201987
Por Co er de valgteverdiene:- 205 000,215 000 os 225 020.
Svovelmensdener hele tidenholdtkonstantpå 35,5 %
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uten korr. 205 COO 215 000 225 000

Co 36,5 40,69 36,82




37,10
Pe 17,3 17,49 17,51




17,52
Ni 8,8 9,28 9,29




9,29
Cu 0,7 0,85 0,85




0,85




35,5 35,5 35,5




35,.5




98,8 103,81 161,96.




100,26

Innholdetkan zettestil: 35,5% å (antatt)




38,5 Co + 2 %




17,5% Pe + 0,5 %




9,3 % Ni + 0,1 %




0,9 % Cu + 0,1 %

SumMe tilsv. 66,2%

Om det regnesetterformelenfor eentlunditfar en til-
nwrmet

(Co,2e, .fl),S8 67 % Ie




33 % å

For limait-grupoen




(Co,Fe, 111)334 57,5% Me




42,5 %

Det er her tydeligat de resultatersomer kommetfram
tilsiérCo-pentlandit.En tiln2rmetformelblir:

.("0,58Pe0,27n0,14b110,01)958

Kouvo,HUhmaog Vuorelainen(1959)har sattonp trekant-
.diagramfor Co, Ni Pe fordelingen..Detteer gjengitti
fiE. 54. KongsfjelletsCo-nentlanditer tattmed.

.Detsynes;2tværeen svakantydningtil soneringi lamellen
(sefig. 55, side 83.)Co er anriketi ytre del. Pe og CU
innholdetsynesa visedet motsatte. Tellinrener foretatt
midt i lamellen.
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Kobber


2lementeter observertkunmakroskopisk.Det serut til
å forekoumebladformetpå tynnesørekker. Bladenehar tyøisk
kobberfargeog er boyelige.

Det ble clukketut noen bladued størrelseoplomot 1 mm.
Detteble k:;crtpå rentgenspektrogranor det enesteutslag
var Cu-linjer.

SomnevntsitterGed. Cu på tynnesprekkeri en bergart
som er aTfibolholdi2:..sranatglimmerskifer.

Dannelsenav Cu metallmeneså VEeresupergen.

Pentl:andit


Pentlandit.erfunneti bareet slip,og sitterda son la-
mellerUt fra kornuenser i.pyrrhotit.

Hineraleter obscrvertå vtJrelittblctereenn pyrrhotit,
størrereflektivitetos blåligGrå anisotrorifarge.

iiøntgenspektrograuav pyrrnotithar.gittsvaknen tydelig
linjerpa fl semunderb7ggeridentifikasjonen.

Hescit


Mineraleter sjeldent.Det sitteralltidi galenaog ofte
da i forbindelsemed gedigentBi. Det forekommersom
kantedekorn.
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Pargener gra,uen har uot galenaen svakbrunligtint.
Reflektivitctencr noc mindreenn for galena,og det har
svakbireflehsjon.Anisotropifargeneer fra grå-blåtil
gul-orange-bran.Dissefargeneblirmer marhanteved ufull-
stendiskryssedenicols. Hårdhetener sterreenn for Bi og
mindreenn for galena.

Det er sjortkvalitativmicroprobanalysepå mineralet.
.De enesteelementersom ble funnetvar Ag og Te.'Elektron.-
foto (fig.51)viser "mønster"i hessit-kornet.Den lyseste
6entraledel er sansynligEi. På fig. 50 er linjescangjen-
gitt.

Hessiter fer funneti Mofjellav Saager(1966p.52).
Oftedal(1959)sierat høye tellur-innholdi P-alenaalltid
er forbundetmed høye innholdav 2i og Tl. Thalliumer ikke
Davisther,men Bi-innholdeter høyt og det,sammeer san-
synligTellurinnholdet.

MackinaNite


ifiincraleter relativtsjeldent.Det cr alltidfunneti
forbindelsemed chalcopyrit.Vanligstsitterdet sen lanse
lanseformedeinneslutninger.

Pargenligner.1;åpyrrhotittens,men ner "pinkish"og svak
antydningtil gratone. Birefleksjonener tydelig,os aniso-
tropienkraftig. Anisotropifargeneved fullstendis
kryssedenicolser grå-hvittil mørkGrå. Ved ufullstendis
kryssedenicolser fargenediagnostiske.I en still4nser
de blå-hvitog i den andresienna-brun.

Chambe'rlainog Delabio(1965)har beskrevetMackinawite.fra
MuskozIntrusionos det er funnetflcresteder.(Mackinaw-
Mineog Outokumpu.)De nevnteforfatterehar utfortmikro-
probanalyseav miner1i2et.somhar vist at det er et.jernsul-
fid ned innholdav Ni,Coog Cu.

7.:ineraletsynesa.forekommesom sskund= sprekkefyll4nger,

(Sefig. 55). Chalcopyritsynesher worukketetterkrystall-
bgrafiskeplan.
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Sammeforekoustm:Iteer beskrevet
fra Outokumpuav ICuovo,Vuore-

ep
lainen,Long (1963,p.513). Den

vanligsteforckomstmt.tencr
imidlertidat mackinawitefor-

• trengerpentlandit.

Meackl:140444+tcka4COp9S (cP)

Hematit


Hematit-forekommeralltidsom intimsammenvoksningmcd

ilmenitoz rutil. Dettemineralagresatsitteri Silikatenc
som scnarate,sjernerundedekorn. I enkeltekorn er det
obscrverthematiti sentrumav kornenemed ilmenit-rand.Det
er oss:-et par stederfunnetenklelansefornedeinneslut-
ninserav ilmenit.

Hematithar oftetvillinglnelleri en ellerto retnin:-er
som representererromboederplan(1010). Tvillingeneses
tydeligstmed kryssedenicols,men ozs.2. lys na

grunnav birefleksjonen.

YLematittenhar scm nevnt tydeligbirefleksjon,oz
sterrerefloktivitet.ennilmenittemtPargener gra, og rede
internreflekserer vanlig. Hematithar markerthøyereno-
lerinshLrdhet enn rutil ilmenit.

Pahlerts


Pahlertser bestemtsikkerti kun et slip. Den fore-




kommersom annedralekorn i ealenaog myrmekittisksammen-
'voksningmed denne. Pahlertskorneneog myrmekittenesitter
alltidut mot zalenaenskorngrense.(sefig. 5;5)

flineraletsfarzeer svaktblålig-grønnlig-zrå.Reflektiv-
itetener mindre enn for salenaoz størreennfor sphalerit.
Mineraleter isotroptmed 1-Lrdhetstørreenn for salena.
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Reflektivitetenliegermallomealenaog fahlertsog
birefleksjonener svaki luft,men tydeligerei olje.
Fargener fra grailigblå til blå-gra. Anisotropifargeneer
blåliemed brunligskjæri en stilling.Hårdhetener
størreenn for galena.

KonklusjOnut fra optiskeoe myrmekittstrukturenma bli
at mineraleter Bournonit.

BoUlangerit


Mineraleter ikkesikkertbestent.Det er funnetsom korn
i galenasammenmed fahlertsog dyskrasit(?). Mineralet
har littmindrereflektivt ern cRiara. Dfltmv7tr
birefleksjon.I lysestestillinger refiektivitetenuhyre
lite svakere,ellerlik galcnaens.

Fargener.erønnlig(blålig)- gra,og anisotronifargene
er fra lyse tilblåliggra. Hardhetener littmindreenn
for ealena.

Disseoptiskedatanasserfor boulangerit,men flere
andreplumasitterhar lignendeoptiskeegenskaper.Det at
mineraletforekommersammenmed en litenskymed snåkorn
av fahlertsog dyskrasit(?)kan tydepa at det er resultat
fra nedbrytningav fahlerts.(sedenne)

Dvscrasit

Minpraleter ikkesikkertbestemt,men sansynligdys-
crasit.

Det sittersom smLkorn i galena. Fargener renhvit.
Det er ikkeobservertbirefleksjon,men mineraleter anise-
tropt. Hardhetener størreenn-forgalenaog reflektivi-
teten.betraktelighøyere.

Mineraletforekommergjernesammenmsd fahlerts,bournonit
og boulangerit(?),og er muliget•nedbrytningsproduktfra
fahlerts.(sedenne).

Dyscrasiter funneti Svenningdal(Dundrock1967p.115)
og Mofjell(Saager ned WITLWoptiskedata som observert.her..

o p.5,
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Svovelinnholdetcr mindreenn i pyrrotit, altså 36 %.
(Pørmengdeberegningenvar utført,ble det antattat dette
var alleelementertilstedei krystallenog ikkeundersøkt
på noenflere).

Om en regneretterformelenfor ullmannit(Pe,Ni, Co)
(Sb,As)Sfår en:

Sum: Ue = 27,7% Sum: Me = 35,2%
S, = 14,9% • s- := 19,21:%
Sb = 5714. AS = 45,4%

Por analysen:SumMe = 29,2%

Analysensiemmerbestfor en 3b-rikullmannit.

Det optiske,fysiskeog kvalitativedata tilsierda Co-
ullmannit,men det er-dogikkeunderSøktfor Sb.

Som linjescanoveren krystalltydeligviserer det
sonaroppbyggning.(fig.59 side93.) I sentramer den rikere
på Ni onn ut mot kanten. Co-innholdeter størstut mot
krystallkanten.Den kvantitativeanalyseer gjorti sentran
av krystallen,og randsonener altsårikerena Co og
DttNi enn de opngittetall sier.

Ramdohr(1950p.770)sierom ullmannitat soneringer
vanlig. Co er altsaher anriket-iden sistekrystalliserte.
fasen,noe som er megetvanlig.

Uide-Itifisertemirerale-r

Smrligi et slip (66)er det funnetflerefaserav =get
små korn som sitterpepreti galena. DiSselar seg ikke
bestemme.pagrunnav-kornstørrelsen.Antalletfaserdreier

seg om fireellerfem..Reflektivitetenliggeromkring
galenaens)gjernenoe lavere. De flesteviseranisotropi.
Det er sancynligat noen er plumasitter,men det kan også
vmretellurider.

I forbindelsemed nedbruttefahlertshornog fnhlertsmyrme-
kit, finsdet sansynlignocinsmakornarsenkis.
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Tekstureritder pe.at sph:-.1erithar størreoverflatespenning
enn galena.

Chalcopirit-alena

Det synesher å være det forholdat galenahar innspring-
endehjørneri chalcopyrit,noe som tyderpI at chalcopyrit
har størstoverflatespenning.

Pprhotit-alena

Galenahar ogsLher oftestinnspringendehjørner,som
tyderpå mindreoverflatespenning.

Det er vanskeligereå finnelovmessigesammenvoksninger
nellomdc andresul2idene.

Det son er fumneter altsåat galenahar mindreoverflate-
spenningenn de androsulfidene.Por netamorfeforekomst=r
har Stanton(1954)sattopp dennerchkefor avtakendeover-
flatosnenninger:

pyrrhotit- cL'halcrit- chalcopyrit- galena.

Dettetilsieraltsaat sulfidmineralenehar vwrtutsgttfor
metamorfose,og forekomstenemå betraktessom prometamorfe.

Metanorfosotemneraturut frg

Tekstureni mineraliseringeneer metanorf,son beskrevet
'foran. Porskjolligemineralfasesammenvehsningervil vwre
et hjclpemiddelfor a bestemmemetamorfosetemperaturen.Det
forut'settesda at.de mineralfaser.somforekommoror et produkt.
av metamorfOsse.

De forskjelligefaserer beskrovetundermsimmineralogi
og den temperaturde indikererer følgende:

Sphaleritskjeletteri chalcopyritog cubanit t > 5000
Cubanit-lamelleri chaleopyrit t > 450°
Inversjonslamollori chalcopyrit t 5470

- 40 pr. 1000bar try: kning)
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Det synes altsa at metamorfose-temperaturenhar vært

hoyere enn 50000. Vokes (1962) bestemt (re)krystallisa-




sjenste=eraturcn for Sohaleritmed PeS -ZuS geotermometer.
Dette ga 467° + 25° C (ved trykk 1500 + 1000 atm.)

Ramberg (1967p.133) har funnet at metamorfosenkan

klassifiscresi almandin-amfibolitt-facies.Turner og

Verhoogen (1960p.553) sier at denne facies kanskjP

tlekkeret temperati.rområdefra 550.- 7500, som stemmertVer-
ens med aulfidteksturene.

Fordelin- av Cu Zn offPb

De prøvenc som blir vur::..erther er noen tatt med henblikk.

på å bestemme clementfordelingen (se neders på s. 3), og
noen er tatt for a bestemmekvantitativtinnhold (se side 4).

Analyseneer utført ved analyselaboratoriettil A/S 31eik-
vassli Gruber i Andfiskåga. Analyseresultaterfra loEgede

borkjerner (bilas2) foreliggerdessverreikke ennå.

Analyseresultater:

Prøve nr.

68

Cu

0,65

Zn

3,05 '

Pb

1,37

Stratigr.nekti

69 1,16 2,03 1,49




74 0,78 2,73 2,48




97 1,44 1,05 0,60




98 1,27 0,78 1,23




-100 1,12 1,24 0#75




126 0,44. 0,24 0,46 1,8

127 0,59. 0,19 0,16 2,2

128 1,60 0,19 0,32 1,6

129 0,20 0,14 0,16 0,7

130 0,47 0,25 0,13 1,8

Plasseringi stratigrafisknivå er følgende:

Nivå 1 68, 69 (Borhullsanalyse)

Nivå 2 97, 98, 100 og 126-130
Nivå 3 73

Analyseantalleter så lite at det egner 3eg ikke til
statistiskbeh.ndling.



PorholdeneCu/Zn,Zn/Pbog Cu/Pbviserfolgendefor de
forskjelligemineralisørtenivå,utregnete%teratomtforhold.


Prøvenr. Cu Zn Zn Pb Cu 2b

Nivå 1 68 0,2 7,2 1,5

	

69 0,6 4,5 2,6

itivå2 97 1,4 5,9 . By1...
98 ' 1,7 2,1 3,4

	

100 0,9 5,1 4,7

	

126 1,8 1,6 3,0

	

127 3,1 3,8 12,1

	

120 8/3 211 17,3

	

129 1,4 2,7 319

	

130 1,9 6,4 12,2

Niv» 3 74 014 3,5 1,0

Et gjennomcnittblir:

	

Cu/Zn Zn/Pb Cu/2b

TNivå1 0,3 5,9 2,1
NI.vd2 2,6 ' 3,7 811
Nivå 3 0,4 315 110

Cu Zn forholdet

Dette'forholdet.visertydeligforskjellfor ninerali-
seringenei nivå 2 i forholdtilnivå 1 og 3.

Por BleikvassliliggersFr-vrieforholdlanEtlavere.(Vokes
1963p.114) Por forekomstenesom Sager (1966n.94)har
undersøkt,har Mofjell-og HauknestindtypenIave fnrhold,
mensTrett-hamerntynenhar omtrentsammeforholdcomnivå
1 og 2 (0,1- 0,6).

Zu Pb-forholdet

rette forholdetviseringent deligeforckjelleri de
forskjelligenivåer.
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For Bleikvassiier det midlere forhold 7,6 (Vokes 1.:;63

p.115). Forckeliastenesom er unders07-tav Saager (1965p.96)

har ocsj.hLyere verdier ne.forhOldet.

Cu 2b-forholdet

Dette forhold viser oGs2:markert ferskjellfor ninera-

liserinc?nei nivå 2 i forhold til nivC.1 og 3. De to

'sistehr ogs..endel.forskjell-imen analysoneer'så få at

det kan ikke ut fra dette sis a vpre to tyner.

Por Dleikvasslier forholdetingt rd.ndre.(Vokes153 n.

115) ForekomsteneMofjell og Tretthammernhar deriuot

rnlativ ye forhold.(Saager166 n.96) Por Tbfjell

har enkelte analyserforhold opptil 14 og for Tretthaniern-

tynen opptil 6.

De same forhold sum utrecnet ovenfor er fremstilt

grafisk i fic. 61, 62 og 63. På fig. 64 er elementfo-,-dellnr,en

satt onp Pb-Zn-Cu trekantdiacrametter atounronorsjoner.

Det er trdelicav fiG. 61-64 at nineraliserincenei r4v?:.

1 og 3 skillerseg ut fra mineraliserinceni nivå 2. vara-

gcnesen er i nivå 2 Cu-rik, mens den i nivå 1 oc 3 hr mer

Zik. I fig. 61 licer punktenemecet 1=t pL en rett

fra ca 95 % Cu til ca. 60 % Zn. Dette viser at Cu--9,7r.tco-

nc,sener flon fato".: pl

Fig. 35 er Cu-2,n-Pbtrekant diagramfra Eleikvassliettsr

Voke3r(1965p.113). 2iineraliseringeni nivå 2 på KoncsfjT.11

er heit mens arlalyseJ.efra nivg.1 r- 7 74==."
noe ramere, msn har dog en rfoddel mer Cu, oc nr

på 2b. Cm kvarts-feltspat-muskovit-cnesenfra Korrn4:"1-11

tilsvarormikroklingneisenskulle da nivå 1 vrerei s="12

stratigrafiskenivå som Bleikvassli-malmen.

2 orekor1stenesom Sar.ger(1966p.100) har undersekt i

Mofjelinådet er ogsillmeGet forskjellicfra Kongsfjell-

mincrali=incen.
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Stanton(1958o.495)har sattopp Pb-Cu-Zntrekantdiasram

for flcreforekonster.Av disseviserBast Avoca,WestL

Avocaoj VermilionsammetendenssomKongsfjellmineraliser

ingenmed avtakendePb innholdfor økendeCu mengde. Jisse

forekomstenehar ogsåfor noen analysermcgetCu, men

tyngde2unktetliggerned mot Zn hjørnet. Nestensamtlige

analyserhar ogs mindreenn 20 atom% Pb, noe som også er
tilfellepå Kongsfjell.

.Pig: 66 viseren gruppeinndelingsom er foretattav

Vokes (1963p.122) og utvidetav Saaser(1966p.105).

Det viserses at Kongsfjellmineraliseringenefallerutenom

selvdenutvidedegrunpeinndeling.Nnrmestliggerden

gruppeD, som inneholderSaagernTretthemmern-type.

orelencntfordelinr

nisseanalyseter utfortpé.røntgenpå GeolcciskInstitut..

Det er behandletstoreprøvemengderfor få nok mineral-

konsentrat 1). Likevelvistedet Sog at for f13::e

prøverer det megetvanskelig få ut en brukb= - .


gr= av litcn sulfidmcnde eller at forurensnincer

er vanskelic fjerne.

Prøvct-som er nalyserte:

Ilivå1: 5, 36

Nivå 2 43, 661 132, 133

Niv&3 73

Konsentratfra de forskjelligeprøversom er analyserts.

- (spektrogram)

Hel Drove
Prøvenr. n sl CD DO cub Eo anal.

	

8 x X X tY

48

	

66 XX

	

73 x

	

96 X X X

132

133
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Cu

•Co PD-Linie •

Pb
Zn

GruppeneinIedung von VOKES erweiterte Gruppeneinteilung

I MOFJELL GRUBE
2 UMSKARET
3 HAUKNE ST IND
4 ROSTAFJELL
5 TRETTHAMmERN
6 SOLVGRuBE
7 BLEIKVASSL1
8 ROTHERMERE
9 OR1ENTAL II

10 B. M. S. 6
11 B. M. 5. 12
12 KENNCO
13 TEXAS GULF 8 SULPHUR
14 HEATH. STEEL A
15 • .

16 • • C

17 VERM1LLION
18 ERRINGTON
19 EAST AVOCA
20 WEST AVOCA
21 CAPTA1NS FLAT
22 BROKEN HILL SILICEOUS Z1NC LODE

" • RHODONITIC ZINC LODE
24 NO.1 LENS
25 NO.2 LENS
26 N0.3 LENS
27 BLACK STAR, MT. ISA N0.2 OREBODY
28 • • MT. ISA NO.5 OREBODY

Fig. 31
Drcicckdiagramm mit den Cu-, Zn- und Pb-Durchsehniusgehallen von 21 Erzkörpern in Kanada. Auslra•lien und Irland (nach Suduon, 1958) und mit dcr von Vokes (196)) vorgeschlagenen geochcmischen Grup-pencimeilung und der talsâchlich in, Mofjc11-Gcbiet gefundenen •crweilerten• Gruppencinleilung.

105

Eci (91D
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Det er utført kvantitativeanalyserpa Ag og Bi i
galena.

AE i galena

Tre prøver med galena-konsentratsom er analysertpå
atomic adsorptioner 1Lnt fra Vokes, og disse er brukt som
standardsvcd analysen. Det er talt på den sterkesteAg linjen•.
pu 16,0° (k L.k ;, 1,Orden). Bakgrunnener talt på 16,8..
Det er valgt bakgrunnp. en storre e for å få større forSkjell
på maksimalt imnulstallog bakgrann.Dette vil gi et mer nøy-
aktig resultat.

Pra diagrau (se fig. 67) ses det at senkningi bakgrunn fra

16,0 til 16,8° er ca. lpo counts. Det ble talt fire ganger
på maksimaltutslag og 2 ganger p bakgrunn. Fra dette er
det regnet ut middelverdier. Telletidenvar 32 sec.
(48 kV, 13 mA,EHT 3-7, RM 64 x 1)

Bi igalena

Denne bestemmelseer gjort på røntgensnektrograf. Som

standardproverble brukt galena som ikke rir Bi-utslag.
Denne er tilstt gedigent Bi slik st det er talt r fire
standardprøver:uten 2i, 0,5 % Di, 1,0 % Bi cg 1,8 % 231.
(Rømme).

Det er talt på 69,220 og bakgrunn68,00 med fire tellingen
og to på bakgrunnenog utregnet middelverdicn.

3c fig.-68. Telletidenvex 32 sec.

(48 kV, 18 mA, EHT 3-7, RM 32x1)

Røntgenspektrogram.pUchalcopyritkonsentratEir følgende
utslag:

Prøve no. Ag Ba Eb Zr Ni Mh


Nivå 1: 5 + + +

	

96 (+?)

Nivå 2:48 _+ + + +

	

. Nivå 3:73 + (+?) +
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Sporelementinnholdeter tydeligfors..cjelligfor enkelte
av elenentene,i de forskjellie uineraliserta

Mo innholdeter markert hrJyesti nivà 2, nen det er
fUnnet i slip fra de andre nivLene ogsa.

Ba har Gitt meget sma utslaz og noe tvilsomme,men kun
fra et nivå eller en forekonst. (skjerp Rentgen-
spektrorranav pyrrhotit,sphalerit(?) og chaleopyrit-.
konsmtrat, hr:rfrahar gitt Ba-utslaz.

Bi - innholdetsynes å ligge relativt jevnt fordelt uten-
on for en preve (132). Denne proven er fra nivå 2, uen
noen av de andre provene son ogs er fra nivå 2 viseD ikke
denne sanue ekstremeverdien (1,7 % Di)

Lc-inY:koldetsynes heivedsklig variere uelleu 400 oz
1000 ppn uten at galena i noe nivL peker g ut ned av-
vikfl-ndeinnhold. Prøve 132 med ekstrent•1cyBi innhold har
også ckstrent!ig-innholdpa 1500 ppm.

Zr - utslag fLs pa nesten alle nineralkensentraterav
ealena oz chalcopyrit. Dette skyldc sikkertforur.msn4n,
med at zirkonued stor egenvektgar i tungfraksjorved ulne-
ralsepa=jon på tunge vz,:skerog i de c,-.gnetiskefr.kejencr
ved ce?arerin ":rezen."

Ni gir utslag på rentgen og da tydeligstfra nivå 1. Det
er også her funnetbentlandit,o::breithauptitsom antydcr
en noe rikereEi-oaragenese.

Saager (1966 ).har funnct ged. Di fra ::auknestind-
forekonstensom han har undersekt,men Di er ellers ikko
observerti de andre forekonstcne.

Oftedal (1559)har funnet at ned Leye Tellur-innhold
følgermesten alltid hcye innhold av Tl og Bi. Potr.nin-
raliseringenpL.Kongsfjeller det pavist heyt Bl-innhold
og at det forekommerminst ct tellurnineral.

Oftedal sier ocs:.at Te kan anriket i yrr-
hotitoentlmdit 1a.lraerog i spcsielleCu-malner. Kongsfjell
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mineraliseringenfaller vel da i den siste gruppen.

Sammenstillin,2.

Som'nevntved elementfordelingav Cu-Zn oS Pb faller
Konesfjellmineraliserinene utenom de srupper som er satt
opp (sannenlien.fig 64 og 66) Det synes altså å vmre nok-
så snesieltforholdmellom elenentene.

• . .Høyt Di innhold er oesm s..)esielti. en minel-alpareenesen
som finnes p3.Kongsfjell.Vokes(1962)sier som k=entarer
til Stantonsklassifikasjontype D.f.: "IrsenopyrIte-is
very rare in, and bismuthminerals have liptbeen reported
.from ilorwesianCaledonianpyrrhotite-ehaleopyriteores."

Mineraliserincenefra Konsefjellviser neeet høye Bi inn-
hold og db-holdigemineraler er resistrertbare meset sjelden.
Oftedal (1959) sier det er negativ korrelasjonmellon
Te-Di i forhold til 3b, og dette synes osså å oasse)1er.
Konesfjellmineraliserinsensynes å passe, med henryritfl

sporelementfordelineen,i St=tons klasse B (f) oe Saa.,..ers
(1969p. 137). Hauknestind-tyne. resner ut fOr for-




holdet Pe/S salena + ehaleopyrit+ sT:halerit,får en for
Konss-Zjellat forholdetvanlisst er mindre enn 1.

En karazteriseringav den mineralozishetypen i det
sterkesmineralisertc nivå 2 blir at det cr cn Di rik,
ehaleopyrit-cbanit-parasenese.
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DEL 3

MAILIMULIGHETER.PRO 3 2 EKT DRIU G

• "Malmve”di".

Somdet fremearav den utførteundersøkelseer mineralogien
megetkompleks. Det som forstmL vurderesved mineraliser-
ingener om det er muligå utvinnesalgbareprodukter.Det
somvil gi hovedverdienved en eventuellutnyttelseer:

Cu - konsentrat-
Pb - konsentrat
(Zn - konsentrat)

Zvalitetenav disseblirher vurdertsoesieltmed hen-
blikkpå mineraliseringenei nivå.2, somut fra underszkelsen
har vist seg å ha de bestemuligheter.

Cu-konsentrat

Cu foreliggervanligsti form av mineraletchelcooyrit,
men for mineralisertnivå2, forekommerdet som nevntuvanlir:
mye cubanit. TeoretiskCu-gehalti dissemineraleneer:

Chalcooyrit 34,5.%Cu
Cubanit 23,5% Cu- .

Cu-innholdeti konsentratetvil nedsettesi og med at
cubaniter tilstede. Teoretiskkonsentratgehalt.villigge
på 30,3% Cu, ved et chalcopyrit/cubanitforholdnå 3:1,
som.synesvanligi nineraliseringen.

Cu-konsentrtetbetalesetterCu-metallinnholdet.
Unitprisener gradert,noe somvil si at den mengden
Cu-metallsom cr i konsetratetblirdLrligerebetaltved
lavere ons-pntratge:r‘alter.Kobberetskaldessutenbe-
lastes-medfrakt,or fraktprisenblirsterrepr. Cu-unit
ved laverekonsentratgehalt.
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KonklusjononmL alts her bli at cubanit-innholdetgjør
at mineraliseringenm;.3.ha større Cu-gehalt,for å være mulicog utnytte ,enn on Cu hadde foreliggetkun i chalcopyrit.
Hen så ennå et viktigere spørsmål: Hvordan er flotasjons-egenskapenetil cubaniti forhold til chalcopyritog de

andre sulfidmineralono?. I følge prof. Mortenson (muntligmeddelelse)var før :cubaniti følge tysk nraksis ansett å
gå i avgang enn ved Cu-flotasjon..1ProfessorNortensonut-
trykker sizepsifor:detteog mener at cubanit sansvnligvil
flottere saa..ilenmed .chalcopyrit.Han understreketat ingenhvet sikkerthvordan flotasjonenvil forløpe,noe som nå
avklaresved forsøk.

Et element som nuligens vil kunne gi tilskuddpå Cu-
konsentrat-verdierier Ag. Ag er her registrort rzntgen
i chalcopyrit,fra den omtaltemineraliseringen,men sclv-
innholdeter ikke bestemtkvaatitativt. En enkelt nrøve
har vis% at sølvinnholdoter større i cubanit enn i chalco:pyrit, men om gehalteneer store nok til botaln7,vites ikke. .0renseverdienfor betalinger 23 g koi:sent-frt(20 ppn)

Bornit fonkommer ogs i noen få korn, teoretisk(15:3,35CU, imenda det er relativt cjeldenkan en se bort fra
verdien av dette.

MoS,),kensentrat?

StoreAolar avvordens=odukojonon av Liokomme” -5'rafore-
komster aV "pornhyry-copper"tynen, (Sutulov1965, chant.Mo32 -ehalteni disse forekomstenevarierermellom 0.005 og
opnovermot 0,1 L -fiblybdenittas ut-ved flotasjon sar1,2e1med chalcopyritoz mineraieneskilles-ietterfølgendeflota-
sjon.

I en prøve fra Kongsfjoller det analysertrontgenspktro-grafisk pa Co. Analysenblo ,-jortoå en av de nrøvene
er rikest. Resultatetble 0,01 % Lo , eller 0,015 % MoS2.. (Rømme) Gehaltonlicer altsH høyere enn for de minirial-verdier son er benyttetrmen aaalysener gjort Då den prcvensom har vist størst gehalt.
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Det er ikkemulieå si noe om den økonomiskeverdiut fra
dette,men en bør vmreopomerksomnå at noS2 kan ei til-
skudd.

wo-konsentrat

Som beskrevettidligerehar galenaenvanligsmå inne-




slutningerav flereandremineraler. Dissevil ikkev.are

muligå skillout ved en standardoporedingsorbsess.•De
-flesteav de beskrevnenineralervil sansynligikkeha noen
jonhelstbotydningda de forekomneri s2.litenmengde. 2C
elementersom imidlertidvil ha betydninger solvoe Bisnuth.

Søl v

• Pra mineraliseringeninivå 2 er firegalcnakonsentrt
analysert1);^tsolv.(Beskreveti avsnitton sporeelementer).
Det gjennomsnittligesølvjnnholdi galenablirut fra disse
1050cpn eller1050g/tonnkonsentrat.Dettetalleter san-
synlienoe for høyt,men om ikkeden ekstremthøyeverdien
på 1900ppm tasmed,vil irrholdetlikevelliggep& ca.
800 DDM.

Sølvinn:holdeter så stortat der vil gi en god del til-
skuddtil konsentratcrisen.I Bloikvnsslier det et szlv-
innholdav sannestørrelsesorden.Sølvbetnlesved
stwrreenn 20 g/t konsentrat,noen gangerbedreenn
chalcopyrit:(Robie1964p.199)

Dismuth

Pra mineraliseringeni niva 2 er firegnlenakonsentrat
anålysertepå Bismuth..(Beskroveti avsnittou sporelementer)

. Det gjernomsnittligeinnholder 9200ppu eller9,2 kg/tonn
konsentrat.Det er muligat analysenav en orovemed det
ekstremthoye Bi-innhold$1,7 % er spesielt.Men om en
ser bortfra detteresultatct,vil innholdetlikevelligge
så høyt som 7 kg/tonnkonsentrat.

I følgeRobie (1964p.149og ogsåVokes1967p.16)fs

Bi-strafffor konsentratmed hGyereinnholdenn 0,05 % 2i.
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Kruse (pers.medd.14/12-60)har fått opplycningoron at

det fås Bi-stro±fved ner enn 0,03 %Bi i Pb konsentrat.

Det bør imidlertidvcro en annen grenscverdi,slik at når

innholdeter storre enn denne blir betalt for. (0,:seki
følge Drof. Mortenson - Ders. medd.). roe slikt har ikke

vert mulig a finne i litteraturen,eller få opnlysn:ngerom.

Størstedelenav verdensproduksjonenav Bismuth er bi-

produkterfra kobber og blysmelting.(McKinstry1.948.v.592)

(Fra Kongsfjeller det kun registrertSi i galena). Bis-

Muth fjernesfra blyet etter sneltingen. Dette gjøres van-

liEst med BettS elektrolyseprosess.(Liddell1926 p.1094,

ogsa ifslge Drof. Th. Rosenquist). Sclvetkan ogs, tas ut

med sanne Drosess.

Por snoltebedrifteneer det mulig å solco enitmenheldiz

bly. For legeringen.betalesdet b.idefor anitnen og bly.

(Robie1951, p.292) Cpplzrsningoron at noe slikt kan

gjelde for •2;emuth,er det ikke funnet i ltterr,turi,n.

I den gunstigetcmineraliseringenpå ICongcfjeller altel

Bi-innhOldet± galena Da 0,7 % og sclvinnholdet CIOC %.


Mengden av .:.;±emuther ca. ti g;:.ngerstcrre enn menEd-n av

sølv. Prisen på Bi ligger omtrent ti gtiligerlavere enn

sølvprieen. Dette skulle tilsi at de to elenentenerovresen-

terer like stor verdi, og burde gi like store tilskudd i .

konsentrat-jrieen.

Et slikt rJsonnementEjelder dersom raffineringsonkest-

ningeileer like store for de to elementene,altså om Betts

elektrolyse-orosesser dyrere enn andre rensevrosesser.

I følge Liddell (1925p.903) er Betts prosess en av standard-

prosesserfor å fjerne Ag fra blyet. Dette skulle indiker=

at det er liten forskjelli omkostningeneved raffineving.

Betts elektrolyseprosessanvendesogså av euroveiske

smeltebedrifter;blandt annet av to i ngland. (Liddell

1926 p.1094) (NB! Xilden er fra 1926.) Dette vil altså

si at en til det eventuellemarked ik-Lehar størrn f-akt-

utEifter enn vanlig. BleikvasslieksportererPb-konsen-

tratet til Tyskland (Digre 1567)



En annen ting som er meget viktig å ta hensyn til er hva
sOm er vanlig praksishos smeltebedriftena. Dersom det er
slik at en alltid får fratrekkpå grunn av Bi-innhold,kan
det vore vanskeligå endre denne praksis.

I følge Kruse (ners.medd.14/12-68)betales ikke Bi i kon-
sentrater. Bi-straffenbeløper seg til US i 0,30 pr. 0,01 %
Bi i Pb-konsentratet,ved innhold størrenenn 0403 %. For
Galonoenfra 2ineralisertniva.2 på Kongsfjell ll de:ttesi

. (0,7 % 3i) ca. 21 c (150NKr) i Bi-straffpr. tonn konsentrat.

Om det ikke er mulig å få betalt for Bi nLr'den fins i så-
nass store mensder som 0,7 %, er det sansynligat galena ikke
har noon verdi. narkedet bør imidlortidundersøkesmeget nøye.

Utenom dette er det fUnnet Ånt±mon og Tellur-holdigemine-
raler i galenaen,men disso er så sjeldneat de vil sansynlig
ikke ha noen sou helst betydning.

Zn-koneentrat

Sphalcrittenhar sjeldenavblandingsdråperav ohaleopyrit.
Et eve2taoltZn-konsentratvil derfor ikke ha snesiellehandi-
can. Snhalerittcner jernrik,men det er ikke bestont det
eksaktc innhold. Jet er sansynlig.atdette innholdetvflrie=
en del.

Fra rentgen-analysener det konstentertat sphalcritten
holder noo 0d, nen dette har ingen hetydnengda det ikkc
betali n det euroneiskemarked.

Zn-gehalten± nivå 2 er meget lav og on den kvalitative
analyse.erreloresentativfor hele sonen har Zn sansynlig
ingen ekoneniskverdi.

Andre elenenterav betvdninr

Grafit


Ved sæt1ige sulfidmineraliseringerpå Kongsfjellfirer
en Grafit i stcrre eller mindre mengder. Også den gunotete
ferekonsteni meivå2 har grafit, men innholdeter relatvt
lite.
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Grafittenvil nepre kunne ffc.noen verdi ved onp-r-d-•4n-.

Den er krystallin,men Meget finkornet. Den vil derimot

kunne skape problemorved flotasjonen.

Grafittener aerofil og flotereruten tilsats av reacenser.

Det vil by på små kostnaderå ta den ut som eget konsentrat

forst, nen det vil gi tap av rb, Zn, og Cu og sansynlisdet

meste av molybdenmengden. Dette er konstatertmed forsøkt

flotacjoni 5 1 begerglass.ogrontgenanalysepå-.flotasjons.:

. prodUket. Dette ga kraftiseutslag på Lo, 2b Zn og Cu.

Som nevnt er det imidlertidrelativt lite Grafit i nivå 2,

og det-er sansynligat det vil ha mindre betydningved flo-

tasjonen.

Pyrrotit 


Pyrrhotit-nengdener meset liten og reprecentereringen

okonemiskverdi. Den vil s,.Lnsynligikke virke forstyrrende

på en oventuelloopredningsprosess.

Muli.±eterfor nalm

Gehalt.

Analyse-rosultatenefra pflvegrcft,skjero XVII, son er et

snitt sjennommineråliseringener fort opp under skjairr-

beskrivelson. Analyseneav "Chio samples"og det

inntrykkav mineraliserinsengir andre forhold mellon Cu, Zn

og Pb. Det er vanlig med høyere Pb-gehalt.

Prøvegrzftensresultatorsir altornativone:

.ca m med 0,7 % Cu, 0,25% 2b og 0,2 % Zn.

' 1,6 Mmed 1,6 % Cu, 0,32% Pb og 0,2 % Zn.

• Provegrøftenender mot overdekninspå besge ender.

Mineraliseringenkan altså ha storremektighet.

DeSsuten som det fremsar.avgeologiskkart (EI1 : 2000

og skissefir. 69), er det flere forskjellicehorisent:r

innen det san.er betegnet se= .dineraliscrtniv..2. Den

horisent er prevetatter cat sem her st=st mektir7ht.

Iike over denne er det en sene mcd moL:tigheti kanskje 3 m.

(Se skissefiG. 69). dennes ge'ealtligger på ken il-te


sis, men er sansynligi semme størrolsesordensom den n:dre.
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tet 4.4.)

Plqri
Ot4

6Q Snitt 1snnoni n4;. 1,4e raelA: s ert

2000

Utenomdettefinsflermimdreminerliserinsermod
mektighetmindreenn en meter,o son cr vsnskolisL felse
overnoen stroklensde.Generelter rehaltenmesetlsv,men
en ma hlar over.atdettebaserespå en analyseos en

kan vanskelijbedømmeforekomstenut fra dette.

Størrelse


På plansjenmed vertikaisnitter detlesnetet snittlanss
profil14 C. Det samne.snitter forsterretp5.fig. 69.

.Detteviserat mineraliserinsensitteri den ene sjenkelav
en litensynklinalform.Denneformentilsierbesrenset
størrelse.

Den synklinsldybdesomer tegnetp snitteter tattut
fra sksefall(ca.300)os helninspå terrenset.Den skulle
altsåvs2renmr riktig. Om mineraliserinsenfortsettertil
bunnenav synklinalennoe som er relativt•=synlig,
kan en -esneut malmsresleti et snittplanv4,,k&1re.att
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foldningsaks‘n,eg om stia1.:10mgdenr.-2gcsfor 200n,og
spesifikkvekt lik 3,0 vil maimmengdebli:

-

MineraliSeringeni det høyerenivi har stcrrestrøklengde.
Om mektighetensettestil 3 m fLr en ' - . .

. 3 • 100 • 250 = 230 000.tonn.

Disseutregninreneer utfcrtfra et relativtnøkternt
:ynstunkt.ICenhva er zü mulighetenelangsfoldningsaksen,
viderevestover?.Er strøklongdenbaroden som er observert
dagen? Br det noen rrrunntil at on in=ocnasjon ta

CP. 3 n nektichet sto-2perett= 2C..;rf? Dr det mulig
av mniki-1;tanibur.nenav aynktinalen,en

"trogh rflef"?
Lng,..andestrcklengdenog mulighsteneviderevestoverlar.gs

feldningssen er det funnet:,predtmineraliseringover den
lengdeav ca. 600 m. Det er ikke sans:nligat don erzvetatte
mcktighet=un har 200m strzkiengde.Den er sikkert
men hvornye er vanskeligå si.

Det er ogs:amUlighetenfor fortykning.motbunnenav eyn-
klinalen. Julfidenekan v=e mobilisertved den hcyemata,aor-
fosenog muligensha størrekonsentrasjeni bunnenson repre-
senterertrykkminima.

Et optimistisk-utregningblirda:

600m • 5 •1:;0m • , O = ca. 1,4mill tonn prevetatt
600 ril'•2 • 120' • 3,0 = ca. 430 000 tonn,i høyererivå

Pet-et her.ikketattmed eventuellfortykningi bunn av
synklinalenog•fården.enesjenklen.

Eh me,eto timistiskutregningvil liggepå knaptden
dobbeltetonnasje.

Porekomstenabelir=het

Pormener soLlbeskreveten synklinal,den er relativtflat
og ikke strliggunstigfor underjordsdrift.Porekonstenligor

S m a 0,7 5 Cu: 8:200 • 120 • 3,0 = ca. 600 000 tonn
1,6m a 1,6 Cu:1,6.200.120• 3,0 = ca. 120 000 •
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i ca. 900 m høyde over havet og ca. 500 m høyere enn
Bleikvassliforekomsten,som ligger 5 km unna. Det
gunstigstevil være a anvende onpredninesverketder. Vann-
til gruveoperasjonenefins i høyde ca. 940 m like ved.

Vurderine:av resultatene

Det er ikke utfert nok prøvetakingtil å få et riktig,bilde
•avforekonsten,meh det som er rjort indikererat.gehalten-
er lav, sansynligfor lav. Mengdeforholdetfor sonen sett
under ett viser snsynlig et litt annet forhold. Zn .41-eq-
holdet synes imidlertidalltid meget lavt og det er tvil-
'somtom det vil ha noen verdi.

Størrelsenea forekwistener ikt.eemulig å avgjøre,men
den synes 	 were 4.-^porende.Det er en stor fo-del at

forekomstenligger såpass nrt Bleikvassli,men høydofer-
skjellener jo heller stor.

flUlireprospekteri=notoder

På L:ongsfjeller det anvendt etokjmi cGee-eofysik(slingram)
Resultatcnefra geokjemi og geofysikforeliggerpå egne
kart. Det er for santlige.reokj=dskeanomaliorfunnet en
del sr_umineraliseringersom iallfallkan vere on.del av
årsaken.(segeol. kart M 1 : 2200 oc bek::esedinentk2rt)
Den bekken som ble-orøvetattyiser relativthøye anoralier
soelvar ventet, i og Med at den kommer fra et stOrreminera-
liserf område. (se geeicjceiiskekart)

Overdekningonoflow:sfjell er i de sentraledeler kanskje
20 - 30 %. 2tter at den regionalegeokjemihar fjortdet
mulig a konsentrerebndersøkelsenepå visse werL'_der,vil
den neope her kanne gi noen flere oppl:rsninger.e
Minigun-uLlinger(slingram)har flere stder indikert Tr.cde

ledere„som lengt vanligst er grafittskifer. Noen r steder,
som f.eks.skjerp1711, har sansynligonsL sulfdere som
twnno knnixrrecintebånd vwxt iedere.

forbin.delsened Per Stokkes ditlon er det på to pre,ver
fra KongsfjellLult motstanden (se Bilae 4). Prøvene er
sulfidfrie=fittskifre og motstandenligger ti ganger
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lavere enn grensen av hva soa sansynlis kreves for å gi

slingramanomali.

På det geofysiske kert er ledere .r_ed samnen,'Iens ut fre

geologi tegnet inn.

Den seolor-ifiske oppbygning i nivå 2 er ganske klar. Geo-

son IP m:J.inser eller forskjellise andre elektriske os

elektromagnetishe målinger, vil også gi utsl:tg på grafit

og det vil være vahskelig å bes"vitaMe mineflliseringens' •

størrolse på grunn av dette.

Oubanit har ut fra erfaringer med minenlseparasjon, nnr

samme suscentibilitet som nyrrhotit. Don forekommer i relat.ivt

stor :Lensde. bet kan vnrc en nulighet forcke med m,-„Tne-

tiske profiler. raneraliseringen er dug en imnregnajon os

det er vel tvilsunt nok culynit til gi noen eksakte resul-

tat.

Gravimetri vil heller ikke vnre brukbart pf. grunn

av liten kontrast i spesifikk vekt og desSuten er det et

moset kupert terreng som vil kreve store korreksjoner.

Råd om videre undersokelse

.rorekor:isten i nivå 2 synes å vnre v:rskelig å karterc

ved hjelp av geofysik og andre hjelpamidler. Den geologiske

karticsningentyder på en "m,n1n"kropp som skissert i fig. -69.

Den videre undersekolse bostår da i L bestemme gehalt,

storrelse og L. undersøke de spesielle mineralogiske fek-

torer., .
•

En følgende frargangsmåte synos naturlig.

1. Prøvetekin  for.kvantitative enalyser.

Dette kan utføres på.to måteri

Prøvegrøfter med "channel samplinga

Diemantboring.

Dalaktuelle 2ineraliserins lisger onp mot iOO m.o.h.

Fra Bloikvassli er lenjfien ca. 5 km med 500 n stiming.

Transport omkostninger på bormaskin vil her være betydelige,

. men en vil herved mer ekser,.t.å-lanne bestee størrelsen.

For prøvetaking i prøvesnft vil det vwre lettere og få


avvik fra den virkelige gehalt. Denne undersckelsesmotoden
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vil bli den hillirste ved et nind-c
program.

Plotasions2orsøknå kjøresfor 1 undersckeflotae.jons-
egenskåpenctil cubanit. Samtidigvil en kunneavgjøreOm
det 3r muliga få et MoS2konsentratav ragodset.

Markedetmn her undersekcsneye,on det er nuligå få
solgtBi holdiggalenamed tilskuddi prisen.

Pbr nestecommeranbefalesderfordetteopplegg,under
en melmgeologsledelse:

'a) Prøvetakingi grøft,mestmulig "channelsampling".
Det er nødvendigå skyteut grtfterfor å konmeunder
den forvitredeoverflate.Et boremcnsterbom anvendt
på grefti skjarpXVIIvisteseg a vare brukbart.

Prøvetai sanmegrøftkvalitativti de rikestecubanit-
partierfor flotasjonsforack.Ogsåundernøkenulig-
hetenfor Lb32-konsentrat.

Bi-verdienellerfradragetunderekes hos smelte-
bedriftene

Når detteprogramer kjørtvil en hamye bedregrunnla
for a vurdereon det skalsatsespå diamantboring.



Snmmendrag

Bt onrude pai ess 5 km2 på Kongsfjell, Korgen kommune,

Dordland, or detaljknAlagt. Dzymotanorfe pelitiske sedi-

menter er foldet i ea uuldeform med vestlig akseretning.

I det:..1j er foldnines intens og icompleks. Geologisk kart

forclirE.sr i u lestekh: 1 : 5300 or 1 : 20J0.

I disce Lerter fireko„ner stedvis iupregnasjon nv Cu

- Pb suiffier con ult overvelesde sitter i forbindelse med
grufittriice ber•urter. Porekomstene er utrutforme og

sitter i tre Soveli.seruliseringsnivu.

Minerulisorinf:ou er en Ag - i - rik pyrrhotit - chalco-

pyrit - cuarlit pzrenese. Iiineralogien er meget kompleks.

Det er fiumet nesten 30 =1.mminersler.

Området er malt ned iiinigun (sliagns:), nen ds ninera-

liserinrese er grafittrik fus ingen sikre indikasjoner.

Prøvetukningen som er utført er for spårsou til å avgjøre

den økonemiske vsrdi. Zom første steg i videre undersøkelse

anbefeles en grøfteprøvetakning på overfluten.
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Bilas1 - Prøvebebaudlingformineri.epaflajon
Bilag2 - isorkjoruelow

';;- i:orrckajoilapronfor microprob-,ilalyso
Bila 4 - av gnfittakifer.

Vedlor i 


Gc.,104:13kk--t 1: 	 3300•
k-2t 1 : 2u0G,bl,dI - V lu/seOurtttega-

furklaring.)
TektcniakkartM 1 5300
Vertikalprofilertil zektoaiakk,rtLI1 : 5300
Geokjemia:cakt.2t:(2ekkesediuentprover)M 1:5300
aj ex - cu + Zn + Pb (pategnetogs,1 CU)

hz - cu
hz -
lix- Pb

Geofysietzekart (slingram)DI1 : 2u00bladI -IV.



BILAG1


Prøvebehæ:dliirrfør analvse

Se skissenneste side!

Kjeftetyggereni kjellerenpå GeologiskInstituttble

brakt. Bakkeneer av stål.

Spindelkvernenscm ble brukt er også i kjellerenpå

' Geologiskinstitutt. SlitefOringener av stål. Det.ble

. malt i flere trinn.

Ved sikting ble brukt nylonduk.

MaletidenpL kulenollenvar 5 - 12 min, etter prøve-.

godsets egenskaper. Møllene er noen'av jern,andreaV stål

og kulene er jernkuler. Materialeneher er uten spesielle

tilsatsersom kan gi forurensningeri påfølgendeanalyser.

Etter vaskingfor å fjerne støvfraksjonenble prøvene

vasket i alkohol. Tross dette syntes det umulig u hindre

rusting av enkeltemineralkorn. Dette er sansnlig fordi

prøvene delvis er fra dagsonenog har såpass mye jernhydrok-.

syder og halvt forvitret pyrrhotitat rustiw"meget

vanskeligkan forhindres.

Rensing ± tung vwske var nedndig for de fleste prevcr.
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BILAG2

Lorrinr av berkierner

Det er anvendt det skjema som brukes av A/S Dleikvassli
gruber. Detegnelserog forkortelsersom er brukt er felgende:

Vanlir rflmatli=rskifer - granatsterrelsener da 2 - 4 mm
og den er ejerne relativtbiotitrik.

Smafoldet-libølgeiengd'en"ca,.

Skifrirbetevinkelener anslått or or oftest oppgitt mellom
to grenseverdier,som er variasjoneni sLiflighetsretnime.
Noen steder er vinkelen ooneitt son en verdi og tilsior da
konstant skifrighetsvinkel.

Skifrirhetsvinkelener vinkelenmellom olanet w!rikelrett
kjerneaksenog skifrichetsplanst„

f.s7Jatfeltspat_

gr.el.sk.= granatrlimmerskifer
gr, = granater

kv. = kvarts

bio. = biotit
kya. = kyanit

b.a. = bergart

smf = amfibolitt
musk. .= muskoviti

Grovk.- = grovkornet•

oo = pyrrhotit
cp = chalcopyrit
gn = galena

sl. = sphalerite
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V RUN 11665,BD6004,Ur5,20 INGVAR LINDAHL
v ALG MIKRO

BEGIN
INTEGER IMAX,IrJ$
REAL COSEC$
ARRAY A1(1:92)$
COMMENT UNDERPROGRAM FOR ABSORPSJONSKOEFFISIENTER$
REAL PROCEDURE MRO(LrZB)$
VALUE LtZB$
REAL L$
INTEGER 28$
BEGIN
REAL LBK1LBLULBL2rLBL3PLAM1rLBM2rLBM3rLBM4FLBM5rZrMR01rMR02$
Z=LN(2B)$
LBK=2.064&3/EXP(2.17*Z)$
LBL1=6.2068,4/EXP(2.564Z)$
LBL2.7.8.086&4/EXP(2.606*Z)$
LBL3.7.6.6208,4/EXP(2.54*Z)$
LBM1=2.735&6/EXP(3,10*Z)$
LBM2=4.812&6/EXP(3.21*Z)$
LBM3=1,493&6/EXP(2.91t2)$
LBM4.7.3.716&6/EXP(3.08*2)$
LBM5=2.717&6/EXP(3.00*Z)$
IF L LEQ LBK THEN BEGIN
MR0=1.33&-2*EXP(2.75*LN(ZB*L))$
GO TO MO END$
IF L LEQ LBL3 THEN MR01=1.28&-4*EXP(3.0*LN(FXP(1.1*2)*L))+
0.66*(L*EXP(1.1*Z))-18.0 ELSE GOTO ml$
IF L LEO LBL1 THEN BEGIN MRO=MR01$ GOTO MO FND ELSE
IF L LEO LBL2 THEN BEGIN MROrMPO1*0.8$ GOTO MO END
ELSE BEGIN MRO=MR01*0.6$ GOTO MO ENDT

M1:IF L LEQ LBM5 THEN MR02:6.781-4*EXP(2.28*LN(EXP(1.2*Z)*L))-
0.2*(L*EXP(1.2*Z)) ELSE BEGIN
MR0=7.132&•-5#EXP(2.225*LN(L*EXP(1.3*Z)))$ GOTO MO END$
IF L LEO LBM1 THEN BEGIN MROzmR02$ GOTO MO END ELSE
IF L LEQ LBM2 THEN BEGIN MR0=0.032*MR02$ GOTO MO END ELSE
IF L LEO LBM3 THEN BEGIN MR07.0.784*mR02$ GOTO MO END ELSE
IF L LEO LBM(4 THEN BEGIN MR0=0.712*MR02$ GOTO MO END
ELSE BEGIN MR0=0.675*MR02$ GOTO MO END$

MO:END$
READ(AI)$
COSEC=1.2605$

START:READ(IMAX)$
IF IMAX EQL 111 THEN GOTO STOP$
BEBIN
INTEGER IT,NUMPFALL$
REAL RS,PHIrFL,FX,EXBrGAMPCON,LArSUM$
INTEGER ARRAY SrNS(1:IMAX),ZP(0:1r1:IMAX)r2S(1:IMAX.1:20)$
ARRAY KS,KPrKFrCPOrEX,LrLX,LOrSIGrEOrCPA (1:IMAX)$
INTEGER ARRAY IPRrIST(1:IMAX)$
ARRAY CP(0:1,1:IMAX),CS(1:IMAX,1:20)$
FORMAT F1(A2rtATOMNUMMER9rX5,9KORREKSJONSFAKTORIPX5rIKONSENTRASJQN

I 96',X5PUTERASJONPrA1)5
FORMAT F2(X4r12,X16,06.3,X16rD7,3rX12.12rA1)$
FORMAT F3(D7.3rA1)$
COMMENT UNDERPROGRAM FOR ABSORPSJON$
PROCEDURE FSX(IMAX,IrSIGrAIrZIrKIPLArFX)$
INTEGER IMAX.I$
REAL SIGPFX,LA$
INTEGER ARRAY ZI$
ARRAY AIrKI$
BEGIN
REAL X.H$
INTEGER J$
X=0.0$ H=0,0$ 2'Llai 3
FOR J:(1,1rIMAX) DO BEGIN



X=X+KI(I,J)*MRO(LA.ZI(I,J))$
H=H+KI(I,J)*AI(ZI(I.J))/(ZI(I.J)*ZI(IrJ))$ END$
H=1.2*H$
FX=(1.0+SIG*X)*(1.0+(H/(1.0+H))*X*SIG)$ END$
COMMENT UNDERPROGRAM FOR ATOMNUmMEREFFEKT$
PROCEDURE FRS(IMAX.I.EOPEX.ZIFAI.KI,RS)$
INTEGER IMAX.1$
REAL E0rEX.RS$
ARRAY AIPKI$
INTEGER ARRAY ZI$
BEGIN
INTEGER J$
REAL Z1.Z2.Z3.14,A2.82,C2,D2rE2,W1rW2.W3.ZW3.W4,R.S1rArB,CrARG1PRP
ARG2$
ARRAY RI(1:IMAX)$
REAL PROCEDURE LI(Z)$
VALUE Z$
REAL Z$
BEGIN
REAL ZwIrZW2.NUM,FAK,FAKT,FAKTK$
ZW1=0.57722+LN(LN(Z))$
FAKT=LN(Z)$ FAKTK=LN(Z)$ NUM=1.0$ FAK=1.0$

ITE:ZW2=(1.0/NUM)*(FAKT/FAK)$
ZW1=ZW2+ZW1$
FAKT=FAKT*FAKTK$
NUM=NUM+1.0$ FAK=FAK*NUM$
IF ZW2 GTR (1-6*ZW1 THEN GOTO ITE$
LI=ZW1$
END$
W1=EX/E05 W2=W1**2$ W3=Wl*W2$ W4=W1*W3$
FOR J=(1.1rIMAX) DO BEGIN
Z1=ZI(I,J)$ Z2=Z1**2$ Z3=Z2*Z15 Z4=Z3*Z15
A2=1.0088&2-7.6070&-1*Z1-3.5702/4-3*Z2+1.63298-4*Z3-9.6521&-7*Z4$
B2=-6.1134&a1+6.0271&-1*Z1+1.6222&-2*Z2-4.5936&e4*Z3+2.5267&-6*Z4$
C2=-9.1447&-1+2.9326*Z1-1.7636/1-1*Z2+2.8558R-3*23-1.3294&-5*Z4'1„
D2=-7.0753&-1-4.6855*Z1+2.91168-1*Z2-4.6797R-3*Z3+2.1597&-5*Z4S
E2=1.3735+1.9015*Z1-1.2703&-1*Z2+2.1144g-3*Z3-9.8423&-6*Z4$
RI(J)=A2+B2*W1+C2*W2+D2*W3+E2*W4$ END$
R=0.0$ A=0.0$ B=0.0$
FOR J=(1.1.IMAX) DO BEGIN
R=R+KI(I,J)*RI(J)$
ZW3=KI(I,J)*ZI(I.J)/AI(ZI(IrJ))$
A=A+ZW3$
B=B+ZW3*LN(11.5*ZI(I,J))5 ENO$
51=(E0'-EX)/A$
C=EXP(B/A)$
P=1166.0$
ARG1=P*EX/C$
ARG2=P*E0/C$
S1=51-(C/(P*A))*LN(ARG1)*(LI(ARS2).-LI(ARG1))$
RS=R*51$
END$
COMMENT UNDERPROGRAM FOR KONTINHERLIG FLUORESCENS$
PROCEDURE FPHI(ArIMAX.I.S.ZI,AIrKI,EX,LA.LX,FOrRHI)$
REAL EOrPHI,LXPLArEX$
INTEGER IMAX,SIPIFA$
ARRAY AI.KI$
INTEGER ARRAY ZI$
BEGIN
REAL MYALF.MYAK,G,WO,ETA,ZOU$
INTEGER J$
REAL ARRAY KONF,KONRA(1:2)$
PROCEDURE FETA(WO.G.ETA)$
REAL WOrGFETA$
BEGIN 8(.1453

INTEGER DURCH$



REAL ArBrB13.B23,CrWUrWrW2rW3tI1r13rI4rZW1r7W2rIrIOrIU$
A=G/(W0**3)$ B=1.0/A$
C=(1.0/(W0-1.0-LN(W0)))*B$ R13=EXP((1.0/3.0)*LN(B))$
823=EXP((2.0/3.0)*LN(B))$ WU=SORT(3.0)$ W=1.0$ D1JPCH=1$

HE: W2=V1**2$ W3=W2*W$
I1=LN(1.0+A*W3)*(0.5*(1.0/W2)-(1.0/3.0)*(1.0/W3))$
13=(-1.0/(3.0*B))*LN(W3/(B+W3))$ ZW1=B13+W$ ZW1=ZW1**2$
ZW2=B23-1313*~2$ ZW1=LN(ZW1/fl2)$
ZW2=ARCTANC(2.0*W-B13)/(813*WU))$ ZW2=(1.0/(923*WU))*ZW2$
I4=1.5*((1.0/(6.0*B23))*ZW1+ZW2)$ 1=11-13-14$
IF DURCH EQL 1 THEN BEGIN IO=I$ DURCH=2$ W=WO$
GOTO RE$ ENDS
IU=1$ ETA=C*(IO-IU)$ END$
IF S EQL 3 THEN BEGIN PHI=1.0$ GOTO ENDE$ END$
MYALF=0.0$ MYAK=0.0$ ZQU=0.0$
FOR J=(1,1tIMAX) DO BEGIN
MYALF=MYALF+KI(IrJ)*MRO(LArZI(IrJ))$
MYAK=MYAK+KI(I,J)*MRO(LX,ZI(IrJ))$
ZQU=ZQU+KI(IrJ)*ZI(I,J)$ ENfl$

G=COSEC*MYALF/MYAK$
WO=EX/E0$
FETA(WOrGrETA)$

KONF(1)=4.34&-6$
KONF(2)=3.13&-6$
KONHA(1)=0.924-0.00144*ZI(IrA)$
KONRA(2)=0.548-0.00231*ZI(IrA)$
PHI=KONF(S)*AI(ZI(IrA))*ZOU*EX*(MRO(LX,ZI(I,A))/MYAK)*KONRA(S)*ETA

ENDE:END$
COMMENT UNDERPROGRAM FOR KARAKTERISTISK FLUORESCENS$
PROCEDURE FGAM(IrAtBrIMAX.FALL.ZrAIrKIrEXArEXBrEOrLArLBrGAM)$
REAL EOrLA,LB,GAM,EXArEXB$
INTEGER ArBrIMAX.FALL,I$
ARRAY AIrKI$
INTEGER ARRAY Z$
BEGIN
REAL Z4r0MrUrMYArMYBrX,YrZW,SIG$
INTEGER K$
ARRAY KONP,KONA,KONRA(1:4)$
SIG=1.23&7/EXP(2.56*LN(E0))$
KONP(1)=0.5$ KONP(2)=0.5$ KOMP(3)=0.12$ KONP(4)=2.1$
KONA(1)=1.06&6$ KONA(3)=1.06&6$ KONA(2)=1.02&8$ KONA(4)=1.02&H$
KONRA(1)=0.924-0.00144*Z(IrA)$ KONRA(4)=KONRA(1)$
KONRA(2)=0.548.-0.00231*Z(I,A)$ KONRA(3)=KONRA(2)$
Z4=Z(IrB)**2$
Z4=Z4**2$ OM=Z4/(Z4+KONA(FALL))$
U=((E0/EXB)-1.0)/((E0/EXA)-1.0)$ mYA=0.0$ MYB=0.0$
FOR K=(1,1rIMAX) DO BEGIN
MYA=MYA+KI(IrK)*MRO(LArZ(IrK))$
MYB=MYB+KI(ItK)*MRO(LB,Z(IrK))$
END$
X=COSEC*MYA/MYB$ Y=SIG/MYB$ZW=LN(1.0+X)/X+LN(1.0+Y)/Y$
GAM=KONP(FALL)*KI(IrB)*KONRA(FALL)*OM*(AI(Z(IrA))/AI(L(IrB)))*
EXP(1.67*LN(U))*ZW*(MRO(LBrZ(IrA))/MYB)$ END$
FOR I=(1,1rIMAX) DO BEGIN
READ(E0(I)DS(I).ZP(0,I),IPR(I)tIST(I),NSCI))%
FOR J=(1r1rNS(I)) DO
READ(ZS(I,J),CS(IrJ))$
CP(O.I)=IPR(I)*CS(I,1)/IST(I)G
CPA(I)=CP(OrI)$
END$
CON=12.39644$
FOR I=(1,1,IMAX) DO BEGIN
IF S(I) EQL 1 THEN BEGIN
l(I)=1.840&3/EXP(2.105*LN(ZP(OrT)))G
LX(I)=2.06443/EXP(2,17*LN(ZP(OrI)))G BiLV3 3



EX(I)=CON/LX(I)$ END$
IF S(I) EQL 2 THEN BEGIN
L(I)=3.070&4/EXP(2.31*LN(7P(O.I)))$

LX(I)=6.620&4/EXP(2.54*LN(ZP(0,I)))$
EX(I)=CON/LX(I)$
ENU$
IF S(I) EQL 3 THEN BEGIN
L(I)=7.450&5/EXP(2.68*LN(ZP(OrI)))$
LX(I)=2.717&6/LXP(3.00*LN(ZP(0,I)))$
EX(I)=CON/LX(I)$ END$
IF S(I) NEQ 0 THEN BEGIN
LO(I)=CON/E0(I)$
SIG(I)=(COSEC/2.39&5)*(EXP(1.5*LN(E0(I)))-EXP(1.5*LN(EX(I))))$
END$
END$
COMMENT KORREKSJON FOR STANDARD$
FOR I=(1.1,IMAX) DO BEGIN
KS(1)=1.0$
IF S(I) EQL 0 THEN GOTO ENDES$
FSX(NS(I),IrSIG(I),AIPZS.CS,L(I).FX)$
FRS(NS(I),I.E0(I)FEX(I).ZSrAI,CS.RS)$
FPHI(1.NS(I),IPS(I).ZSPAIPCS,EX(I).L(I),LX(I).E0(I),PHI)$
FL=1.0$
IF S(I) EQL 3 THEN GOTO FLENDS$
FOR J=(1.11,NS(I)) DO BEGIN
L5=1.840&3/EXP(2.105*LN(ZS(I,J)))$
IF LB GTR LO(I) AND LB LSS LX(I) THEN BEGIN
EXIS=CON*EXP(2.17*LN(ZS(I.J)))/2.064&3$
IF S(I) EQL 1 THEN FALL=1$
IF S(I) EQL 2 THEN FALL=3$
FGAM(I.1,JrNS(I),FALL,ZSrAI.CS,FX(I).EXBtE0(I)1L(I).LB.GAM)$
FL=FL*(1.0+GAM)$
END$
LB=3.070&4/EXP(2.31SLN(ZS(I,J)))$
IF LB GTR LO(I) AND LB LSS LX(I) THEN BEGIN
EXB=CON*EXP(2.54*LN(ZS(I,J)))/6.620+14$
IF S(I) EQL 1 THEN FALL=4$
IF S(I) EQL 2 THEN FALL=2$
FGAM(I.I.J.NS(I),FALL,ZS.AIFCS.FX(I).EXB.E0(I),L(I).LdrGAM)$
FL=FL*(1.0+GAM)$ END$ END$

FLENDS:KS(I)=RS*(1+PHI)*FL/FX$
ENDES:END$

IT=0$
ANFANG:COMMENT KORREKSJON FOR PRøVE$

IT=IT+1$
FOR I=(1.1,IMAX) DO BEGIN
KP(I)=1.0$
IF S(I) EQL 0 THEN GOTO ENDEP$
FSX(IMAX.O.SIG(I).AIrEP,CP,L(I),FX)$
FRS(IMAX,OrEO(I).EX(I),ZP,AI.CP,RS)$
FPHI(ItIMAX.0.5(I)1ZPFAIrCP,EX(I).L(I).LX(I),E0(I).PHI)$
FL=1.01,
IF S(I) EQL 3 THEN GOTO FLENDP$
FOR J=(1,1,IMAX) DO BEGIN
LB=1.840&3/EXP(2.1054,LN(ZP(0.J)))$
IF LB GTR LO(I) AND LB LSS LX(I) THEN BEGIN
EXB=CON*EXP(2.17*LN(ZP(0.J)))/2.064&3$
IF S(I) EQL 1 THEN FALL=1$
IF S(I) EQL 2 THEN FALL=3$
FGAM(0,I,J,IMAXPFALL.ZP.4I.CP.EX(I).EXBrE0(1).L(I),LB.GAm)$
FL=FLs(1.0GAM)$ END$
LB=3.070614/EXP(2.31*LN(ZP(O.J)))$
IF LB GTR LO(I) AND LB LSS LX(I) THEN BEGIN
EX8=CON*EXP(2.54*LN(ZP(0,J)))/6.620&4$
IF S(I) EQL 1 THEN FALL=4$
IF S(I) EQL 2 THEN FALL=2$ la9 3



FGAM(0,I,J,IMAX,FALL.ZPrAI.CP.EX(I),EXB.E0(I),L(I),LB,GAM)S
FL:FL*(1.0+GAM)$
ENDSENOS

FLENDP:KP(I)=RS*(1+PHI)*FL/FXS
ENDEP:KF(I)=KS(I)/KP(I)$ ENDS


SUM.7.0.0S
WRITE('KORRIGERTE VERDIER')$
WRITE(F1)$
FOR I=(1,1,IMAX) DO BEGIN
CP0(I)=CP(0rI)S
CP(OrI)=CPA(I)*KF(I)S
WRITE(F2,ZP(0,I).KF(I),CP(OrI)*100,IT)S
SUM:SUM+CP(O.I)S
ENDS
WRITE(9PROSENTSUM AV KORRIGERTE VERDIERt/S
WRITE(F3,SUM*100)$
IF IT EQL 16 THEN GOTO DRUCKS
NUM=0$
FOR I=.(1.1,IMAX) DO BEGIN
IF ABS(CP(OrI)-CP0(I)) LSS 1,0&-2*Cp0(I) THEN
NUM=NUM+1$ ENDS
IF NUM LSS IMAX THEN GOTO ANFANGS

DRUCK:ENDS
GOTO STARTS

STOP:ENUS
VN XOT MIKRO
1.008 4.003 6.939 9.012 10.811 12.011 14.007 15.999 18.998 20.183 22,990 24.31i
26.982 28.086 30.974 32.064 35.453 39.948 39.102 40.08 44.956 47,90 50,942
51.996 54.938 55.847 58.933 58.71 63.54 65.37 69.72 72.59 74.922 78.96 79.909
83.80 85.47 87.62 88.905 91.22 92.906 95.94 99.0 101.07 102.905 106.4 107.870
112.40 114,82 118.69 121.75 127.60 126.904 131.30 132.905 137.34 138.91 140.12
140.907 144.24 147.0 150.35 151.96 157.25 158.924 165.50 164.93 167.26 168.934
173.04 174.97 178.49 180.948 183.85 186.2 190.2 192.2 195.09 196.967 2n0.59
204.37 207.19 208.980 210.0 210.0 222.0 223.0 226.0 227.0 232.038 231.0 238.04
5







20.0 1 27 78131 225000 1
27 1.0





20.0 1 28 17686 201987 1
28 1.0





20.0 1 26 40013 231780 1
26 1.0





20.0 1 29 1275 174323 1
29 1.0





20.0 0 16 355 1000 1




16 1.0
111
V FIN
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BILLG 4


Liotstandsa»lin. ,-

Målingen er utfert p UGU i forbindelse med Per

Stokke's

Provene er kuttet til paralelleoiped med kvadratisk tverr-

snitt. Det er satt pa to messingelektroder ned sølvmaling

på hver ende. Over et kort styk'ke midt på paralell epi-

pedet males snenningsfallet. Det er anvendt likestrøm

'og P!ålt ledninrseVne nåralellt ia-mingen ± tørr 0r7fuktig

tilstand. Resultater for de to Drovene som er malt:




13 41

Tid i vann (min) 32 19

id i luft (min) ,15 302—




3-- 312
U.I 112 10675




11375 10870

U (v) 0766 0710




0795 07103

Avstand mellom målepkt.=1(em) 2,35 27.5
Tverrsnitt = p(em2)

p/L • 10-3

7,2

30,5
4,1
18

Liotstand fuktig 2734 07166




2,55




Motstand tørr 1,96 0,16




1,83 0,155

I fmlge antagelser (UGU) gir slingram utslag på motstand

mindre enn 20 ohmm.. Prøvene det er målt pL har ingen ma7

kroskopisk observerte suifider.


